
P A R T E A  I

LEGI, DECRETE, HOTĂRÂRI ȘI ALTE ACTE

Anul 189 (XXXIII) — Nr. 367 Vineri, 9 aprilie 2021

S U M A R

Nr. Pagina

HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

396. — Hotărâre privind actualizarea valorii de inventar și a

descrierii tehnice, după caz, a unor bunuri imobile

aflate în domeniul public al statului, în administrarea

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și în

concesiunea Companiei Naționale „Administrația

Porturilor Maritime” — S.A. Constanța, prevăzute în

anexa nr. 16 la Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor 

din domeniul public al statului .................................... 2–9

ACTE ALE ORGANELOR DE SPECIALITATE 

ALE ADMINISTRAȚIEI PUBLICE CENTRALE

42. — Ordin al președintelui Autorității Naționale Sanitare

Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor pentru

modificarea și completarea Normei sanitare veterinare

privind procedura de înregistrare/autorizare sanitar-

veterinară a unităților/centrelor de colectare/exploatațiilor

de origine și a mijloacelor de transport din domeniul

sănătății și al bunăstării animalelor, a unităților

implicate în depozitarea și neutralizarea subproduselor

de origine animală care nu sunt destinate consumului

uman și a produselor procesate, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare 

și pentru Siguranța Alimentelor nr. 16/2010 .............. 10–14

3.511. — Ordin al ministrului educației privind aprobarea

Metodologiei pentru aplicarea mecanismului de alertă

privind interzicerea de către instanțele judecătorești a

dreptului unui cadru didactic de a desfășura activități 

legate de educarea și îngrijirea minorilor .................. 14–16



HOTĂRÂRI ALE GUVERNULUI ROMÂNIEI

GUVERNUL ROMÂNIEI

H O T Ă R Â R E

privind actualizarea valorii de inventar și a descrierii tehnice,

după caz, a unor bunuri imobile aflate în domeniul public 

al statului, în administrarea Ministerului Transporturilor 

și Infrastructurii și în concesiunea Companiei Naționale

„Administrația Porturilor Maritime” — S.A. Constanța,

prevăzute în anexa nr. 16 la Hotărârea Guvernului 

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat 

al bunurilor din domeniul public al statului 

Având în vedere dispozițiile art. 2

1

și 2

2

din Ordonanța Guvernului

nr. 81/2003 privind reevaluarea și amortizarea activelor fixe aflate în patrimoniul

instituțiilor publice, aprobată prin Legea nr. 493/2003, cu modificările și completările

ulterioare, precum și ale art. 2 alin. (1) din Hotărârea Guvernului nr. 1.705/2006

pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul public al statului,

cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 108 din Constituția României, republicată, și al art. 288 alin. (1)

din Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ, cu

modificările și completările ulterioare, 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre.

Art. 1. — Se aprobă actualizarea valorii de inventar și a descrierii tehnice,

după caz, a bunurilor aflate în domeniul public al statului, în administrarea

Ministerului Transporturilor și Infrastructurii și în concesiunea Companiei Naționale

„Administrația Porturilor Maritime” — S.A. Constanța, în condițiile legii, potrivit

anexei care face parte integrantă din prezenta hotărâre.

Art. 2. — Ministerul Transporturilor și Infrastructurii își va actualiza în mod

corespunzător datele în evidența cantitativ-valorică, și împreună cu Ministerul

Finanțelor, va opera modificările corespunzătoare în inventarul centralizat al

bunurilor din domeniul public al statului, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.705/2006 pentru aprobarea inventarului centralizat al bunurilor din domeniul

public al statului, cu modificările și completările ulterioare. 

PRIM-MINISTRU

FLORIN-VASILE CÎȚU

Contrasemnează:

Viceprim-ministru, 

Ilie-Dan Barna

Ministrul transporturilor și infrastructurii,

Cătălin Drulă

Ministrul finanțelor,

Alexandru Nazare 

București, 31 martie 2021.

Nr. 396.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 367/9.IV.2021

2



A
N

E
X

Ă
 

D
A

T
E

L
E

 
D

E
 
I
D

E
N

T
I
F

I
C

A
R

E

a
l
e

 
b

u
n

u
r
i
l
o

r
 
i
m

o
b

i
l
e
 
d

i
n

 
d

o
m

e
n

i
u

l
 
p

u
b

l
i
c
 
a
l
 
s
t
a
t
u

l
u

i
,
 
d

i
n

 
a
d

m
i
n

i
s
t
r
a
r
e
a
 
M

i
n

i
s
t
e
r
u

l
u

i
 
T
r
a
n

s
p

o
r
t
u

r
i
l
o

r
 
ș

i
 
I
n

f
r
a
s
t
r
u

c
t
u

r
i
i
 
ș
i
 
d

i
n

 
c
o

n
c
e
s
i
u

n
e
a
 
C

o
m

p
a
n

i
e
i
 
N

a
ț
i
o

n
a
l
e

„
A

d
m

i
n

i
s
t
r
a
ț
i
a
 
P

o
r
t
u

r
i
l
o

r
 
M

a
r
i
t
i
m

e
”
 
—

 
S

.
A

.
 
C

o
n

s
t
a
n

ț
a
,
 
p

e
n

t
r
u

 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
c
t
u

a
l
i
z
e
a
z
ă
 
v
a
l
o

a
r
e
a
 
d

e
 
i
n

v
e
n

t
a
r
 
ș
i
 
d

e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h

n
i
c
ă
,
 
d

u
p

ă
 
c
a
z
 

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 367/9.IV.2021

3

O
R

D
O

N
A

T
O

R
 
P

R
I
N

C
I
P

A
L
:
 
M

I
N

I
S

T
E

R
U

L
 
T

R
A

N
S

P
O

R
T

U
R

I
L
O

R
 
Ș

I
 
I
N

F
R

A
S

T
R

U
C

T
U

R
I
I
,
 
C

o
d
 
f
i
s
c
a
l
:
 
1
3
6
3
3
3
3
0

C
O

N
C

E
S

I
O

N
A

R
:
 
C

O
M

P
A

N
I
A

 
N

A
Ț

I
O

N
A

L
Ă

 
A

D
M

I
N

I
S

T
R

A
Ț

I
A

 
P

O
R

T
U

R
I
L
O

R
 
M

A
R

I
T

I
M

E
 
—

 
S

.
A

.
 
C

O
N

S
T
A

N
Ț

A

C
U

I
:
 
1
1
0
6
2
8
3
1

N
r
.

c
r
t
.

C
o
d
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e
 
n
o
u
,

c
o
n
f
o
r
m

 
a
n
e
x
e
i

n
r
.
 
3
 

l
a
 
O

r
d
i
n
u
l

m
i
n
i
s
t
r
u
l
u
i

f
i
n
a
n
ț
e
l
o
r

p
u
b
l
i
c
e
 

n
r
.
 
1
.
7
1
8
/
2
0
1
1

N
r
.
 
M

F
 
(
d
i
n

a
n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
6
 

l
a
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
.
7
0
5
/
2
0
0
6
)

D
e
n
u
m

i
r
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
v
e
c
h
e

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 

d
e
 
3
1
.
1
2
.
2
0
1
9
,
 
c
o
n
f
o
r
m

R
a
p
o
r
t
 
e
v
a
l
u
a
r
e

(
l
e
i
)

1
8
.
1
8
.
0
1

3
3
9
6
1

T
e
r
i
t
o
r
i
i
 
a
f
e
r
e
n
t
e
 
d
i
g
u
r
i
l
o
r
 
d
e

a
d
ă
p
o
s
t
i
r
e

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
,
 
S

 
=

 
6
9
6
.
0
5
1
 
m

p
.
 
T
e
r
e
n
 
r
e
z
u
l
t
a
t
 
p
r
i
n

e
x
e
c
u
ț
i
a
 
d
i
g
u
r
i
l
o
r
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
m

ă
s
u
r
a
t
ă
 
l
a
 
p
a
r
t
e
a
 

d
e
 
u
s
c
a
t
 
s
i
t
u
a
t
ă
 
d
e
a
s
u
p
r
a
 
c
o
t
e
i
 
+

0
,
0
0
 
M

a
r
e
a
 
N

e
a
g
r
ă

1
9
7
5
;
(
N

r
.
 
C

F
 
2
2
2
9
5
3
)

4
.
1
3
0
.
7
7
4
,
0
0

4
.
5
8
5
.
1
6
0
,
0
0

2
8
.
1
8
.
0
1

3
3
9
6
2

T
e
r
i
t
o
r
i
i
 
a
f
e
r
e

n
t
e

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
a
c
o
s
t
a
r
e

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
,
 
S

 
=

 
1
1
5
.
9
9
6
 
m

p
.
 
T
e
r
e
n
 
r
e
z
u
l
t
a
t
 
p
r
i
n

e
x
e
c
u
ț
i
a
 
c
o
r
o
n
a
m

e
n
t
u
l
u
i
;
 
(
N

r
.
 
C

F
 
2
2
2
9
5

3
)

3
3
8
.
9
5
2
,
0
0

3
7
6
.
2
3
7
,
0
0

3
8
.
1
8
.
0
2

3
3
9
6
3

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
d
e
 
a
c
o
s
t
a
r
e

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
,
 
S

 
=

 
1
1
5
.
9
9
6
 
m

p
.
 
C

h
e
u
r
i
 
d
e
 
g
r
e
u
t
a
t
e
 
d
i
n

b
l
o
c
u
r
i
 
d
e
 
b
e
t
o
n
,
 
d
i
n
 
v
i
r
o
l
e
 
ș
i
 
d
i
n
 
c
h
e
s
o
a

n
e
 
g
i
g
a
n
t
.

A
d
â
n
c
i
m

i
 
d
e
 
f
u
n
d
a
r
e
 
î
n
t
r
e
 
2
,
0
0
 
ș
i
 
1
9
,
0
0
 
m

;
 
C

o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
l
e

d
e
 
a
c
o
s
t
a
r
e
 
n
u
 
a
u
 
C

F
 
d
i
s
t
i
n
c
t
e
,
 
t
e
r
i
t
o
r
i
i
l
e

 
p
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă

a
c
e
s
t
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
a
u
 
Î
n
c
h
e
i
e
r
e
a
 
d
e
 
C

F
 
N

r
.

2
8
5
3
5
/
1
2
.
0
6
.
2
0
0
9
 
(
N

r
.
 
C

F
 
2
2
2
9
5
3
)
 

2
.
3
3
4
.
0
4
3
.
0
8
7
,
0
0

2
.
4
1
8
.
4
0
2
.
3
6
2
,
0
0

4
8
.
1
8
.
0
2

3
3
9
6
4

D
i
g
u
r
i
 
d
e
 
a
d
ă

p
o
s
t
i
r
e

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
,
 
S

 
=

 
6
9
6
.
0
5
1
 
m

p
.
 
S

o
l
u
ț
i
e

 
c
o
n
s
t
r
u
c
t
i
v
ă
:

p
a
t
 
f
u
n
d
a
r
e
,
 
c
o
r
p
 
d
i
n
 
a
n
r
o
c
a
m

e
n
t
e
,
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
b
l
o
c
u
r
i
 
d
e

p
i
a
t
r
ă
 
ș
i
 
s
t
a
b
i
l
o
p
o
z
i
,
 
z
i
d
u
r
i
 
d
e
 
g
a
r
d
ă
,
 
d
a
l
e
 
c
o
r
o
n
a
m

e
n
t
;

D
i
g
u
r
i
l
e
 
d
e
 
a
d
ă
p
o
s
t
i
r
e
 
n
u
 
a
u
 
C

F
 
d
i
s
t
i
n
c
t
e
,
 
t
e
r
i
t
o
r
i
i
l
e
 

p
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă
 
a
c
e
s
t
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
a
u
 
N

r
.
 
C

F
 
2
2
2
9
5
3

2
.
7
4
2
.
1
1
1
.
7
8
2
,
0
0

2
.
8
5
5
.
6
1
4
.
6
9
8
,
0
0

5
8
.
1
8
.
0
8

3
3
9
6
5

A
l
t
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
,
 
C

o
n
s
o
l
i
d
ă
r
i
 
f
a
l
e
z
e
,
 
A

m
e

n
a
j
ă
r
i
 

c
u
 
p
e
r
e
u
 
g
u
r
a
 
C

D
M

N
,
 
s
p
a
ț
i
i
 
v
e
r
z
i
;
 
„
A

l
t
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
”
 

n
u
 
a
u
 
C

F
 
d
i
s
t
i
n
c
t
e
,
 
t
e
r
i
t
o
r
i
i
l
e
 
p
e
 
c
a
r
e
 

s
e
 
a
f
l
ă
 
a
c
e
s
t
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
a
u
 
N

r
.
 
C

F
 
2
2
2
9

5
3

6
9
.
9
9
4
.
4
9
6
,
0
0

7
2
.
3
8
2
.
6
9
5
,
0
0

6
8
.
1
8
.
0
6

3
3
9
6
6

T
e
r
i
t
o
r
i
u
 
c
â
ș
t
i
g
a
t
 
a
s
u
p
r
a

m
ă
r
i
i

P
o
r
t
 
T
o
m

i
s
,
 
S

 
=

 
1
4
.
0
0
2
 
m

p
.
 
T
e
r
e
n
 
r
e
z
u
l
t
a

t
 
î
n
 
u
r
m

a

u
m

p
l
u
t
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n
 
s
p
a
t
e
l
e
 
c
h
e
u
r
i
l
o
r
;
 
N

r
.
 
C

F
 
2
2
1
3
5
2

2
0
.
4
9
5
,
0
0

2
2
.
7
4
9
,
0
0

7
8
.
1
8
.
0
1

3
3
9
6
7

T
e
r
i
t
o
r
i
i
 
a
f
e
r
e
n
t
e
 
d
i
g
u
r
i
l
o
r
 
d
e

a
d
ă
p
o
s
t
i
r
e

P
o
r
t
 
T
o
m

i
s
,
 
S

 
=

 
2
3
.
8
2
2
 
m

p
.
 
T
e
r
e
n
 
r
e
z
u
l
t
a
t
 
p
r
i
n
 
e
x
e
c
u
ț
i
a

d
i
g
u
r
i
l
o
r
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
m

ă
s
u
r
a
t
ă
 
l
a
 
p
a
r
t
e
a
 
d
e
 
u
s
c
a
t
 
s
i
t
u
a
t
ă

d
e
a
s
u
p
r
a
 
c
o
t
e
i
 
+

0
.
0
0
 
M

a
r
e
a
 
N

e
a
g
r
ă
 
1
9
7
5
;
 
N

r
.
 
C

F
 
2
2
1
3
5
2

1
3
.
6
9
0
,
0
0

1
5
.
1
9
6
,
0
0

8
8
.
1
8
.
0
1

3
3
9
6
8

T
e
r
i
t
o
r
i
i
 
a
f
e
r
e
n
t
e

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
a
c
o
s
t
a
r
e

P
o
r
t
 
T
o
m

i
s
,
 
S

 
=

 
1
.
3
2
2
 
m

p
.
 
T
e
r
e
n
 
r
e
z
u
l
t
a
t
 
p
r
i
n
 
e
x
e
c
u
ț
i
a

c
o
r
o
n
a
m

e
n
t
u
l
u
i
;
 
N

r
.
 
C

F
 
2
2
1
3
5
2

9
5
0
,
0
0

1
.
0
5
5
,
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 367/9.IV.2021

4

N
r
.

c
r
t
.

C
o
d
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e
 
n
o
u
,

c
o
n
f
o
r
m

 
a
n
e
x
e
i

n
r
.
 
3
 

l
a
 
O

r
d
i
n
u
l

m
i
n
i
s
t
r
u
l
u
i

f
i
n
a
n
ț
e
l
o
r

p
u
b
l
i
c
e
 

n
r
.
 
1
.
7
1
8
/
2
0
1
1

N
r
.
 
M

F
 
(
d
i
n

a
n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
6
 

l
a
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
.
7
0
5
/
2
0
0
6
)

D
e
n
u
m

i
r
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
v
e
c
h
e

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 

d
e
 
3
1
.
1
2
.
2
0
1
9
,
 
c
o
n
f
o
r
m

R
a
p
o
r
t
 
e
v
a
l
u
a
r
e

(
l
e
i
)

9
8
.
1
8
.
0
2

3
3
9
6
9

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
d
e
 
a
c
o
s
t
a
r
e

P
o
r
t
 
T
o
m

i
s
,
 
S

 
=
 
1
.
3
2
2
 
m

p
.
 
C

h
e
u
r
i
 
d
i
n
 
b
l
o
c
u
r
i
 
d
e
 
b
e
t
o
n
 
c
u

a
d
â
n
c
i
m

e
 
d
e
 
f
u
n
d
a
r
e
 
l
a
 
c
o
t
e
l
e
:
 
–
1
.
0
0
 
m

 
(
L
 
=
 
1
9
0
 
m

)
,
 
–
2
.
5
0
 
m

(
L
 
=

 
4
8
5
.
6
 
m

)
 
ș
i
 
–
4
.
0
0
 
m

 
(
L
 
=

 
3
5
0
.
6
 
m

)
;
 
C

o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
l
e
 
d
e

a
c
o
s
t
a
r
e
 
n
u
 
a
u
 
C

F
 
d
i
s
t
i
n
c
t
e
,
 
t
e
r
i
t
o
r
i
i
l
e
 

p
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă
 
a
c
e
s
t
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
a
u
 
N

r
.
 
C

F
 
2
2
1
3
5
2

2
.
0
2
2
.
3
0
2
,
0
0

2
.
0
4
2
.
7
2
7
,
0
0

1
0

8
.
1
8
.
0
2

3
3
9
7
0

D
i
g
u
r
i
 
d
e
 
a
d
ă
p
o
s
t
i
r
e

P
o
r
t
 
T
o
m

i
s
,
 
S

 
=

 
2
3
.
8
2
2
 
m

p
.
 
D

i
g
u
r
i
 
d
e
 
a
d

ă
p
o
s
t
i
r
e
 
c
u
 
z
i
d

d
e
 
g
a
r
d
ă
 
ș
i
 
p
r
o
f
i
l
 
î
n
t
o
a
r
c
e
 
v
a
l
 
ș
i
 
m

u
z
o
a
r
e

 
c
u
 
p
a
r
a
m

e
n
t

v
e
r
t
i
c
a
l
;
 
D

i
g
u
r
i
l
e
 
d
e
 
a
d
ă
p
o
s
t
i
r
e
 
n
u
 
a
u
 
C

F
 
d
i
s
t
i
n
c
t
e
,

t
e
r
i
t
o
r
i
i
l
e
 
p
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă
 
a
c
e
s
t
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 

a
u
 
N

r
.
 
C

F
 
2
2
1
3
5
2

1
8
.
4
1
6
.
3
4
6
,
0
0

1
8
.
6
0
2
.
3
5
1
,
0
0

1
1

8
.
1
8
.
0
8

3
3
9
7
1

A
l
t
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

P
o
r
t
 
T
o
m

i
s
,
 
F

a
r
u
l
 
v
e
r
d
e
 
ș
i
 
F

a
r
u
l
 
r
o
ș
u
;
 
„
A

l
t
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
”

n
u
 
a
u
 
C

F
 
d
i
s
t
i
n
c
t
e
,
 
t
e
r
i
t
o
r
i
i
l
e
 
p
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a

f
l
ă
 
a
c
e
s
t
e

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
a
u
 
N

r
.
 
C

F
 
2
2
1
3
5
2

2
6
9
.
2
6
0
,
0
0

3
1
8
.
6
4
0
,
0
0

1
2

8
.
1
8
.
0
1

3
3
9
7
2

T
e
r
e
n
 
n
a
t
u
r
a

l
P

o
r
t
 
M

i
d
i
a
,
 
S

 
=

 
3
7
.
0
5
6
 
m

p
.
 
T
e
r
e
n
 
e
x
i
s
t
e
n
t
 
l
a
 
d
a
t
a

î
n
c
e
p
e
r
i
i
 
l
u
c
r
ă
r
i
l
o
r
 
d
e
 
e
x
e
c
u
ț
i
e
 
a
 
p
o
r
t
u
l
u
i
;
 
N

r
.
 
C

F
 
1
0
1
1
1
5

2
2
.
1
2
8
,
0
0

2
4
.
5
6
2
,
0
0

1
3

8
.
1
8
.
0
6

3
3
9
7
3

T
e
r
i
t
o
r
i
i
 
c
â
ș
t
i
g
a
t
e
 
a
s
u
p
r
a

m
ă
r
i
i

P
o
r
t
 
M

i
d
i
a
,
 
S

 
=

 
1
.
9
9
9
.
8
9
9
 
m

p
.
 
T
e
r
e
n
 
r
e
z
u
l
t
a
t
 
p
r
i
n

u
m

p
l
u
t
u
r
i
 
î
n
 
m

a
r
e
 
(
l
u
c
r
ă
r
i
 
d
e
 
C

+
M

)
;
 
N

r
.
 
C

F
 
1
0
1
1
1
5

1
0
5
.
3
0
3
.
9
8
7

1
1
6
.
8
8
7
.
4
2
7

1
4

8
.
1
8
.
0
1

3
3
9
7
4

T
e
r
i
t
o
r
i
i
 
a
f
e
r
e
n
t
e
 
d
i
g
u
r
i
l
o
r
 
d
e

a
d
ă
p
o
s
t
i
r
e

P
o
r
t
 
M

i
d
i
a
,
 
S

 
=

 
1
9
2
.
9
5
4
 
m

p
.
 
T
e
r
e
n
 
r
e
z
u
l
t
a
t
 
p
r
i
n
 
e
x
e
c
u
ț
i
a

d
i
g
u
r
i
l
o
r
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
m

ă
s
u
r
a
t
ă
 
l
a
 
p
a
r
t
e
a
 
d
e
 
u
s
c
a
t
 
s
i
t
u
a
t
ă

d
e
a
s
u
p
r
a
 
c
o
t
e
i
 
+

0
.
0
0
 
M

a
r
e
a
 
N

e
a
g
r
ă
 
1
9
7
5
;
 
N

r
.
 
C

F
 
1
0
1
1
1
5

3
3
0
.
9
3
0
,
0
0

3
6
7
.
3
3
2
,
0
0

1
5

8
.
1
8
.
0
1

3
3
9
7
5

T
e
r
i
t
o
r
i
i
 
a
f
e
r
e

n
t
e

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
a
c
o
s
t
a
r
e

P
o
r
t
 
M

i
d
i
a
,
 
S

=
7
.
9
9
1
 
m

p
.
 
T
e
r
e
n
 
r
e
z
u
l
t
a
t
 
p

r
i
n
 
e
x
e
c
u
ț
i
a

c
o
r
o
n
a
m

e
n
t
u
l
u
i
;
 
N

r
.
 
C

F
 
1
0
1
1
1
5

7
.
2
5
9
,
0
0

8
.
0
5
8
,
0
0

1
6

8
.
1
8
.
0
2

3
3
9
7
6

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
d
e
 
a
c
o
s
t
a
r
e

P
o
r
t
 
M

i
d
i
a
,
 
S

 
=

 
7
.
9
9
1
 
m

p
.
 
C

h
e
u
r
i
 
d
e
 
g
r
e

u
t
a
t
e
 
d
i
n
 
b
l
o
c
u
r
i

d
e
 
b
e
t
o
n
 
c
u
 
c
o
t
a
 
d
e
 
f
u
n
d
a
r
e
 
d
e
 
–
8
.
0
0
 
m

 
ș
i
 
–
9
.
0
0
 
m

;

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
l
e
 
d
e
 
a
c
o
s
t
a
r
e
 
n
u
 
a
u
 
C

F
 
d
i
s
t
i
n
c
t
e
,
 
t
e
r
i
t
o
r
i
i
l
e
 

p
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă
 
a
c
e
s
t
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
a
u
 
N

r
.
 
C

F
 
1
0
1
1
1
5

1
3
6
.
8
1
1
.
8
3
7
,
0
0

1
4
3
.
3
2
7
.
7
2
1
,
0
0

1
7

8
.
1
8
.
0
2

3
3
9
7
7

D
i
g
u
r
i
 
d
e
 
a
d
ă

p
o
s
t
i
r
e

P
o
r
t
 
M

i
d
i
a
,
 
S

 
=

 
1
9
2
.
9
5
4
 
m

p
.
 
D

i
g
u
r
i
 
d
e
 
a
d

ă
p
o
s
t
i
r
e
.

S
o
l
u
ț
i
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
t
i
v
ă
:
 
p
a
t
 
f
u
n
d
a
r
e
,
 
c
o
r
p
 
d
i
n
 
a
n
r
o
c
a
m

e
n
t
e
,

p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
b
l
o
c
u
r
i
 
d
e
 
p
i
a
t
r
ă
 
ș
i
 
s
t
a
b
i
l
o
p
o
z
i
,
 
z
i
d
u
r
i
 
d
e
 
g
a
r
d
ă
,

d
a
l
e
 
c
o
r
o
n
a
m

e
n
t
;
 
D

i
g
u
r
i
l
e
 
d
e
 
a
d
ă
p
o
s
t
i
r
e
 
n
u
 
a
u
 
C

F

d
i
s
t
i
n
c
t
e
,
 
t
e
r
i
t
o
r
i
i
l
e
 
p
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă
 
a
c
e
s
t
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
a
u

N
r
.
 
C

F
 
1
0
1
1
1
5

6
4
7
.
3
9
7
.
4
0
7
,
0
0

6
4
3
.
3
8
8
.
3
8
5
,
0
0

1
8

8
.
1
8
.
0
8

3
3
9
7
8

A
l
t
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i

P
o
r
t
 
M

i
d
i
a
,
 
P

e
r
e
u
 
a
r
m

a
r
e
 
ș
i
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
a

c
c
e
s
o
r
i
i
 
p
e
r
e
u
;

„
A

l
t
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
”
 
n
u
 
a
u
 
C

F
 
d
i
s
t
i
n
c
t
e
,
 
t
e
r
i
t
o
r
i
i
l
e
 
p
e
 
c
a
r
e
 
s
e

a
f
l
ă
 
a
c
e
s
t
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
a
u
 
N

r
.
 
C

F
 
1
0
1
1
1
5

1
.
2
9
8
.
7
6
4
,
0
0

1
.
3
6
9
.
5
4
6
,
0
0

1
9

8
.
1
8
.
0
6

3
3
9
7
9

T
e
r
i
t
o
r
i
u
 
c
â
ș
t
i
g
a
t
 
a
s
u
p
r
a

m
ă
r
i
i

P
o
r
t
 
M

a
n
g
a
l
i
a
,
 
S

 
=

 
1
9
0
.
7
9
0
 
m

p
.
 
T
e
r
e
n
 
r
e
z
u
l
t
a
t
 

î
n
 
u
r
m

a
 
u
m

p
l
u
t
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n
 
s
p
a
t
e
l
e
 
c
h
e
u
r
i
l
o

r
;
 

N
r
.
 
C

F
 
1
1
1
4
7
8
 
ș
i
 
1
1
1
2
7
5

2
9
.
3
0
0
.
6
0
1
,
0
0

3
2
.
5
2
3
.
6
6
8
,
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 367/9.IV.2021

5

2
0

8
.
1
8
.
0
1

3
3
9
8
0

T
e
r
i
t
o
r
i
i
 
a
f
e
r
e
n
t
e
 
d
i
g
u
r
i
l
o
r
 
d
e

a
d
ă
p
o
s
t
i
r
e

P
o
r
t
 
M

a
n
g
a
l
i
a
,
 
S

 
=

 
8
8
.
0
0
0
 
m

p
.
 
T
e
r
e
n
 
r
e
z
u
l
t
a
t
 
p
r
i
n

e
x
e
c
u
ț
i
a
 
d
i
g
u
r
i
l
o
r
,
 
s
u
p
r
a
f
a
ț
a
 
m

ă
s
u
r
a
t
ă
 
l
a

 
p
a
r
t
e
a
 
d
e
 
u
s
c
a
t

s
i
t
u
a
t
ă
 
d
e
a
s
u
p
r
a
 
c
o
t
e
i
 
+

0
.
0
0
 
M

a
r
e
a
 
N

e
a
g
r
ă
 
1
9
7
5
;
 

N
r
.
 
C

F
 
1
1
1
4
7
8
 
ș
i
 
1
1
1
2
7
5

1
5
2
.
8
6
9
,
0
0

1
6
9
.
6
8
4
,
0
0

2
1

8
.
1
8
.
0
1

3
3
9
8
1

T
e
r
i
t
o
r
i
i
 
a
f
e
r
e
n
t
e

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
l
o
r
 
d
e
 
a
c
o
s
t
a
r
e

P
o
r
t
 
M

a
n
g
a
l
i
a
,
 
S

 
=

 
1
.
6
1
4
 
m

p
.
 
T
e
r
e
n
 
r
e
z
u
l
t
a
t
 
p
r
i
n

e
x
e
c
u
ț
i
a
 
c
o
r
o
n
a
m

e
n
t
u
l
u
i
;
 
N

r
.
 
C

F
 
1
1
1
4
7
8
 
ș
i
 
1
1
1
2
7
5

1
.
8
3
7
,
0
0

2
.
0
3
9
,
0
0

2
2

8
.
1
8
.
0
2

3
3
9
8
2

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
d
e
 
a
c
o
s
t
a
r
e

P
o
r
t
 
M

a
n
g
a
l
i
a
,
 
S

 
=
 
1
.
6
1
4
 
m

p
.
 
C

h
e
u
 
R

a
v
i
e
r
 
f
u
n
d
a
t
 
l
a
 
–
9
,
0
0
 
m

ș
i
 
c
h
e
u
 
d
i
n
 
b
l
o
c
u
r
i
 
d
e
 
b
e
t
o
n
 
f
u
n
d
a
t
e
 
l
a
 
–
5
,
5
0
 
m

.
 
C

o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
l
e

d
e
 
a
c
o
s
t
a
r
e
 
n
u
 
a
u
 
C

F
 
d
i
s
t
i
n
c
t
e
,
 

t
e
r
i
t
o
r
i
i
l
e
 
p
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă
 
a
c
e
s
t
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 

a
u
 
N

r
.
 
C

F
 
1
1
1
4
7
8
 
ș
i
 
1
1
1
2
7
5

1
6
.
4
5
4
.
1
6
0
,
0
0

1
6
.
9
8
5
.
6
2
9
,
0
0

2
3

8
.
1
8
.
0
2

3
3
9
8
3

D
i
g
u
r
i
 
d
e
 
a
d
ă

p
o
s
t
i
r
e

P
o
r
t
 
M

a
n
g
a
l
i
a
,
 
S

 
=

 
8
8
.
0
0
0
 
m

p
.
 
D

i
g
 
d
e
 
s
u
d
 
ș
i
 
d
i
g
 
d
e
 
l
a
r
g
;

D
i
g
u
r
i
l
e
 
d
e
 
a
d
ă
p
o
s
t
i
r
e
 
n
u
 
a
u
 
C

F
 
d
i
s
t
i
n
c
t
e

,
 
t
e
r
i
t
o
r
i
i
l
e
 

p
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă
 
a
c
e
s
t
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 

a
u
 
N

r
.
 
C

F
 
1
1
1
4
7
8
 
ș
i
 
1
1
1
2
7
5

2
0
6
.
2
7
4
.
0
7
0
,
0
0

2
0
8
.
3
5
7
.
4
3
8
,
0
0

2
4

8
.
1
8
.
0
3

3
4
0
1
3

B
a
z
i
n
e

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
,
 
S

 
=

 
1
7
.
9
7
0
.
9
7
4
 
m

p
.
 
B

a
z
i
n
e
 
a
m

e
n
a
j
a
t
e

p
e
n
t
r
u
 
n
a
v
i
g
a
ț
i
e
 
c
u
 
a
d
â
n
c
i
m

i
 
c
u
p
r
i
n
s
e
 
î
n

t
r
e
 
2
,
0
0
 

ș
i
 
1
9
,
0
0
 
m

;
 
Î
n
c
h
e
i
e
r
e
 
d
e
 
C

F
 
N

r
.
 
2
8
5
3
5
/
1
2
.
0
6
.
2
0
0
9
 

(
N

r
.
 
C

F
 
2
2
2
9
5
3
)

2
.
1
2
4
.
2
6
5
.
3
8
4
,
0
0

2
.
4
0
3
.
8
8
6
.
3
7
3
,
0
0

2
5

8
.
1
8
.
0
3

3
4
0
1
4

B
a
z
i
n
e
 
n
a
t
u
r
a
l
e
 
ș
i
 
d
e

p
r
o
t
e
c
ț
i
e

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
,
 
S

 
=

 
7
.
9
0
5
.
8
0
5
 
m

p
.
 
B

a
z
i
n
e
 
c
u
 
a
d
â
n
c
i
m

i

n
a
t
u
r
a
l
e
 
a
d
i
a
c
e
n
t
e
 
d
i
g
u
r
i
l
o
r
,
 
p
e
r
e
u
r
i
l
o
r
 
ș
i
 
u
m

p
l
u
t
u
r
i
l
o
r
 

c
u
 
d
e
s
t
i
n
a
ț
i
a
 
d
e
 
z
o
n
ă
 
d
e
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
p
e
n
t
r
u

 
p
a
r
t
e
a
 
i
m

e
r
s
ă

a
 
a
c
e
s
t
o
r
a
.
 
Î
n
c
h
e
i
e
r
e
 
d
e
 
C

F
 
N

r
.
 
2
8
5
3
5
/
1
2
.
0
6
.
2
0
0
9
 

(
N

r
.
 
C

F
 
2
2
2
9
5
3
)

8
3
5
.
9
7
1
.
0
9
2
,
0
0

9
2
7
.
9
2
7
.
9
1
1
,
0
0

2
6

8
.
1
8
.
0
5

3
4
0
1
5

D
r
u
m

u
r
i

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
,
 
L
 
=

 
4
1
,
3
 
k
m

.
 
D

r
u
m

u
r
i
 
a
s
f
a
l
t
a
t
e
 
s
a
u

b
e
t
o
n
a
t
e
 
a
m

e
n
a
j
a
t
e
 
p
t
.
 
t
r
a
f
i
c
 
a
u
t
o
 
î
n
 
p
o
r
t
.
 
S

-
a
u
 
e
x
e
c
u
t
a
t

l
u
c
r
ă
r
i
 
l
a
 
d
r
u
m

u
r
i
l
e
 
e
x
i
s
t
e
n
t
e
 
p
r
i
n
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
a
:
 
de

zv
ol

ta
re

a
ca

pa
ci

tă
ții

 fe
ro

vi
ar

e
ș
i
 
s
-
a
u
 
a
m

e
n
a
j
a
t
 
a
c
c
e
s
e
 
l
a

p
r
o
p
r
i
e
t
ă
ț
i
 
p
r
i
n
 
i
n
v
e
s
t
i
ț
i
a
:
 
po

d 
pe

st
e 

ca
na

l. 
D

r
u
m

u
r
i
l
e
 
n
u

a
u
 
C

F
 
d
i
s
t
i
n
c
t
e
,
 
t
e
r
i
t
o
r
i
i
l
e
 
p
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă

 
a
c
e
s
t
e

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
a
u
 
N

r
.
 
C

F
 
2
2
2
9
5
3

1
4
1
.
8
9
7
.
0
2
7
,
0
0

1
4
4
.
6
8
5
.
5
1
3
,
0
0

2
7

8
.
1
8
.
0
5

3
4
0
1
6

P
a
s
a
j
e
 
ș
i
 
p
a
s
a
r
e
l
e

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
,
 
L
 
=

 
3
,
3
 
k
m

.
 
P

a
s
a
j
e
 
s
u
p
e

r
i
o
a
r
e
 
p
e
s
t
e

c
ă
i
l
e
 
f
e
r
a
t
e
 
ș
i
 
p
a
s
a
r
e
l
e
 
p
i
e
t
o
n
a
l
e
 
l
a
 
p
o
r
ț
i
l
e
 
d
e
 
a
c
c
e
s
;

P
a
s
a
j
e
l
e
 
ș
i
 
p
a
s
a
r
e
l
e
l
e
 
n
u
 
a
u
 
C

F
 
d
i
s
t
i
n
c
t
e
,
 
t
e
r
i
t
o
r
i
i
l
e
 
p
e

c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă
 
a
c
e
s
t
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
a
u
 
N

r
.
 
C

F
 
2
2
2
9
5
3
 

1
5
5
.
2
9
0
.
4
4
1
,
0
0

1
5
7
.
3
6
3
.
1
5
7
,
0
0

2
8

8
.
1
8
.
0
3

3
4
0
1
7

B
a
z
i
n
 
p
o
r
t
u
a

r
P

o
r
t
 
T
o
m

i
s
,
 
S

 
=

 
1
0
4
.
8
1
4
 
m

p
.
 
B

a
z
i
n
e
 
a
m

e
n
a
j
a
t
e
 
p
e
n
t
r
u

n
a
v
i
g
a
ț
i
e
;
 
N

r
.
 
C

F
 
2
2
1
3
5
2

2
.
5
5
0
.
6
0
4
,
0
0

2
.
5
7
6
.
3
6
5
,
0
0

2
9

8
.
1
8
.
0
3

3
4
0
1
8

B
a
z
i
n
e
 
n
a
t
u
r
a
l
e
 
ș
i
 
d
e

p
r
o
t
e
c
ț
i
e

P
o
r
t
 
T
o
m

i
s
,
 
S

 
=

 
7
6
.
3
0
5
 
m

p
.
 
B

a
z
i
n
e
 
c
u
 
a
d
â
n
c
i
m

i
 
n
a
t
u
r
a
l
e

a
d
i
a
c
e
n
t
e
 
d
i
g
u
r
i
l
o
r
,
 
p
e
r
e
u
r
i
l
o
r
 
ș
i
 
u
m

p
l
u
t
u

r
i
l
o
r
 
c
u

d
e
s
t
i
n
a
ț
i
a
 
d
e
 
z
o
n
ă
 
d
e
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
p
e
n
t
r
u
 
p
a
r
t
e
a
 
i
m

e
r
s
ă
 
a

a
c
e
s
t
o
r
a
 
N

r
.
 
C

F
 
2
2
1
3
5
2

1
9
5
.
2
1
7
,
0
0

2
1
6
.
6
9
0
,
0
0

3
0

8
.
1
8
.
0
3

3
4
0
1
9

B
a
z
i
n
e
 
p
o
r
t
u
a
r
e

P
o
r
t
 
M

i
d
i
a
,
 
S

 
=

 
1
.
4
9
1
.
0
7
3
 
m

p
.
 
B

a
z
i
n
e
 
a
m

e
n
a
j
a
t
e
 
p
e
n
t
r
u

n
a
v
i
g
a
ț
i
e
 
c
u
 
a
d
â
n
c
i
m

i
 
c
u
p
r
i
n
s
e
 
î
n
t
r
e
 
–
5
,
5

0
 
ș
i
 
–
1
0
,
0
0
 
m

;

N
r
.
 
C

F
 
1
0
1
1
1
5

2
0
7
.
7
0
5
.
5
1
4
,
0
0

2
3
0
.
5
5
3
.
1
2
0
,
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 367/9.IV.2021

6

N
r
.

c
r
t
.

C
o
d
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e
 
n
o
u
,

c
o
n
f
o
r
m

 
a
n
e
x
e
i

n
r
.
 
3
 

l
a
 
O

r
d
i
n
u
l

m
i
n
i
s
t
r
u
l
u
i

f
i
n
a
n
ț
e
l
o
r

p
u
b
l
i
c
e
 

n
r
.
 
1
.
7
1
8
/
2
0
1
1

N
r
.
 
M

F
 
(
d
i
n

a
n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
6
 

l
a
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
.
7
0
5
/
2
0
0
6
)

D
e
n
u
m

i
r
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
v
e
c
h
e

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 

d
e
 
3
1
.
1
2
.
2
0
1
9
,
 
c
o
n
f
o
r
m

R
a
p
o
r
t
 
e
v
a
l
u
a
r
e

(
l
e
i
)

3
1

8
.
1
8
.
0
3

3
4
0
2
0

B
a
z
i
n
e
 
n
a
t
u
r
a
l
e
 
ș
i
 
d
e

p
r
o
t
e
c
ț
i
e

P
o
r
t
 
M

i
d
i
a
,
 
S

 
=

 
4
.
5
1
0
.
3
8
5
 
m

p
.
 
B

a
z
i
n
e
 
c
u

 
a
d
â
n
c
i
m

i

n
a
t
u
r
a
l
e
 
a
d
i
a
c
e
n
t
e
 
d
i
g
u
r
i
l
o
r
,
 
p
e
r
e
u
r
i
l
o
r
 
ș
i
 
u
m

p
l
u
t
u
r
i
l
o
r
 
c
u

d
e
s
t
i
n
a
ț
i
a
 
d
e
 
z
o
n
ă
 
d
e
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
p
e
n
t
r
u
 
p
a

r
t
e
a
 
i
m

e
r
s
ă
 
a

a
c
e
s
t
o
r
a
;
 
N

r
.
 
C

F
 
1
0
1
1
1
5

7
8
.
1
4
6
.
6
3
6
,
0
0

8
6
.
7
4
2
.
7
6
6
,
0
0

3
2

8
.
1
8
.
0
5

3
4
0
2
1

D
r
u
m

u
r
i

P
o
r
t
 
M

i
d
i
a
,
 
L
 
=

 
8
.
2
7
4
 
m

.
 
D

r
u
m

u
r
i
 
d
e
 
a
c
c
e
s
 
d
i
n
 
a
s
f
a
l
t
 
ș
i

b
e
t
o
n
;
 
D

r
u
m

u
r
i
l
e
 
n
u
 
a
u
 
C

F
 
d
i
s
t
i
n
c
t
e
,
 
t
e
r
i
t
o
r
i
i
l
e
 
p
e
 
c
a
r
e
 
s
e

a
f
l
ă
 
a
c
e
s
t
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
a
u
 
N

r
.
 
C

F
 
1
0
1
1
1
5

1
0
.
3
1
0
.
0
5
4
,
0
0

1
0
.
4
1
4
.
1
8
6
,
0
0

3
3

8
.
1
8
.
0
3

3
4
0
2
2

B
a
z
i
n
e
 
p
o
r
t
u

a
r
e

P
o
r
t
 
M

a
n
g
a
l
i
a
,
 
S

 
=

 
1
.
0
0
4
.
4
6
1
 
m

p
.
 
B

a
z
i
n
e
 
a
m

e
n
a
j
a
t
e

p
e
n
t
r
u
 
n
a
v
i
g
a
ț
i
e
,
 
c
u
 
a
d
â
n
c
i
m

i
 
î
n
t
r
e
 
–
9
,
0
0

 
ș
i
 
–
1
0
,
0
0
 
m

;

N
r
.
 
C

F
 
1
1
1
4
7
8
 
ș
i
 
1
1
1
2
7
5

6
0
.
7
3
8
.
6
2
2
,
0
0

6
7
.
4
1
9
.
8
7
0
,
0
0

3
4

8
.
1
8
.
0
3

3
4
0
2
3

B
a
z
i
n
e
 
n
a
t
u
r
a
l
e
 
ș
i
 
d
e

p
r
o
t
e
c
ț
i
e

P
o
r
t
 
M

a
n
g
a
l
i
a
,
 
S

 
=

 
5
6
1
.
9
8
4
 
m

p
.
 
B

a
z
i
n
e
 
c
u
 
a
d
â
n
c
i
m

i

n
a
t
u
r
a
l
e
 
a
d
i
a
c
e
n
t
e
 
d
i
g
u
r
i
l
o
r
,
 
p
e
r
e
u
r
i
l
o
r
 
ș
i
 
u
m

p
l
u
t
u
r
i
l
o
r
 
c
u

d
e
s
t
i
n
a
ț
i
a
 
d
e
 
z
o
n
ă
 
d
e
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
p
e
n
t
r
u
 
p
a

r
t
e
a
 
i
m

e
r
s
ă
 
a

a
c
e
s
t
o
r
a
;
 
N

r
.
 
C

F
 
1
1
1
4
7
8
 
ș
i
 
1
1
1
2
7
5

9
7
9
.
5
5
4
,
0
0

1
.
0
8
7
.
3
0
5
,
0
0

3
5

8
.
1
8
.
0
1

3
9
9
0
6

T
e
r
i
t
o
r
i
u

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
,
 
P

l
a
t
f
o
r
m

a
 
I
 
S

 
=

 
1
3
4
.
1
8
5
,
9
4
 
m

p
 
c
â
ș
t
i
g
a
t

a
s
u
p
r
a
 
m

ă
r
i
i
 
p
r
i
n
 
u
m

p
l
u
t
u
r
i
 
d
e
 
p
ă
m

â
n
t
;
 
N

r
.
 
C

F
 
2
4
6
7
5
7

1
7
.
3
3
4
.
3
3
2
,
0
0

1
9
.
2
4
1
.
1
0
9
,
0
0

3
6

8
.
1
8
.
0
1

3
9
9
0
7

T
e
r
i
t
o
r
i
u

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
 
P

l
a
t
f
o
r
m

a
 
I
I
 
S

 
=

 
1
8
.
4
5
3
,
6

5
 
m

p
 
c
â
ș
t
i
g
a
t

a
s
u
p
r
a
 
m

ă
r
i
i
 
p
r
i
n
 
u
m

p
l
u
t
u
r
i
 
d
e
 
p
ă
m

â
n
t
;
 
N

r
.
 
C

F
2
0
9
7
4
9

2
.
0
6
0
.
4
7
2
,
0
0

2
.
2
8
7
.
1
2
4
,
0
0

3
7

8
.
1
8
.
0
1

3
9
9
0
8

T
e
r
i
t
o
r
i
u

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
 
P

l
a
t
f
o
r
m

a
 
I
I
I
 
S

 
=

 
8
9
8
.
1
7
4

,
8
0
 
m

p
 
t
e
r
i
t
o
r
i
u

c
e
 
s
e
 
v
a
 
r
e
a
l
i
z
a
 
l
a
 
e
s
t
 
d
e
 
m

o
l
u
l
 
2
 
S

;
 
N

r
.
 
C

F
2
4
0
9
4
4

3
5
9
.
3
6
1
.
7
5
3
,
0
0

3
9
8
.
8
9
1
.
5
4
6
,
0
0

3
8

8
.
1
8
.
0
1

3
9
9
0
9

T
e
r
i
t
o
r
i
u

P
o
r
t
 
B

a
s
a
r
a
b
i
,
 
T
e
r
e
n
 
S

 
=

 
5
9
.
6
1
9
,
2
2
 
m

p
,
 
Z

o
n
a
 
l
i
b
e
r
ă

B
a
s
a
r
a
b
i
 
;
 
N

r
.
 
C

F
 
1
0
3
1
1
5

2
.
6
2
6
.
4
5
2
,
0
0

2
.
9
1
5
.
3
6
2
,
0
0

3
9

8
.
1
8
.
0
3

3
9
9
1
0

A
c
v
a
t
o
r
i
u

P
o
r
t
 
B

a
s
a
r
a
b
i
,
 
A

c
v
a
t
o
r
i
u
 
S

 
=

 
7
.
4
1
1
,
7
9
 
m

p
,
 
Z

o
n
a
 
L
i
b
e
r
ă

B
a
s
a
r
a
b
i
;
 
N

r
.
 
C

F
 
1
0
3
1
1
5

1
.
4
3
2
.
3
9
7
,
0
0

1
.
5
8
9
.
9
6
1
,
0
0

4
0

8
.
1
8
.
0
1

1
0
0
1
1
0

T
e
r
i
t
o
r
i
u

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
 
P

a
r
c
e
l
a
 
C

,
 
l
o
t
 
C

1
 
S

 
=

 
3
.
5

0
7
,
8
4
 
m

p
;
 

N
r
.
 
C

F
 
2
2
9
2
5
8

4
5
3
.
1
4
8
,
0
0

5
0
2
.
9
9
4
,
0
0

4
1

8
.
1
8
.
0
1

1
0
0
1
1
3

T
e
r
i
t
o
r
i
u

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
 
P

a
r
c
e
l
a
 
E

,
 
S

 
=

 
9
.
3
1
0
,
8
6
 
m

p
;
 

N
r
.
 
C

F
 
2
4
6
7
5
7

1
.
2
0
2
.
7
9
0
,
0
0

1
.
3
3
5
.
0
9
7
,
0
0

4
2

8
.
1
8
.
0
1

1
0
0
1
1
6

T
e
r
i
t
o
r
i
u

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
 
P

a
r
c
e
l
a
 
I
,
 
l
o
t
 
I
5
,
 
S

 
=

 
3
.
3
8

7
,
5
9
 
m

p
;
 

N
r
.
 
C

F
 
2
4
6
7
5
7

4
3
7
.
6
1
4
,
0
0

4
8
5
.
7
5
2
,
0
0

4
3

8
.
1
8
.
0
1

1
0
0
1
2
0

T
e
r
i
t
o
r
i
u

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
 
P

a
r
c
e
l
a
 
J
,
 
l
o
t
 
J
5
 
S

 
=

 
4
.
0
2

2
,
2
8
 
m

p
;
 

N
r
.
 
C

F
 
2
4
6
7
5
7

5
1
9
.
6
0
4
,
0
0

5
7
6
.
7
6
0
,
0
0

4
4

8
.
1
8
.
0
1

1
0
0
1
2
1

T
e
r
i
t
o
r
i
u

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
 
P

a
r
c
e
l
a
 
J
,
 
l
o
t
 
J
6
 
=

 
3
.
9
4
0

,
9
5
 
m

p
;
 

N
r
.
 
C

F
 
2
4
6
7
5
7

4
2
9
.
0
3
9
,
0
0

4
7
6
.
2
3
3
,
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 367/9.IV.2021

7

4
5

8
.
1
8
.
0
1

1
0
0
1
2
3

T
e
r
i
t
o
r
i
u

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
 
P

a
r
c
e
l
a
 
K

,
 
l
o
t
 
K

2
 
=

 
5
.
1
4
5

,
9
5
 
m

p
;
 

N
r
.
 
C

F
 
2
4
6
7
5
7

5
6
0
.
2
2
4
,
0
0

6
2
1
.
8
4
9
,
0
0

4
6

8
.
1
8
.
0
1

1
0
0
1
2
6

T
e
r
i
t
o
r
i
u

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
 
P

a
r
c
e
l
a
 
M

,
 
l
o
t
 
M

1
 
S

 
=

 
3
.
6
0
1
,
9
4
 
m

p
;
 

N
r
.
 
C

F
 
2
4
6
7
5
7

4
6
5
.
3
0
4
,
0
0

5
1
6
.
4
8
7
,
0
0

4
7

8
.
1
8
.
0
1

1
0
0
1
2
8

T
e
r
i
t
o
r
i
u

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
 
P

a
r
c
e
l
a
 
N

,
 
l
o
t
 
N

1
 
S

 
=

 
4
.
2

1
7
,
7
1
 
m

p
;
 

N
r
.
 
C

F
 
2
4
6
7
5
7

5
4
4
.
8
5
0
,
0
0

6
0
4
.
7
8
4
,
0
0

4
8

8
.
1
8
.
0
1

1
0
0
1
2
9

T
e
r
i
t
o
r
i
u

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
 
P

a
r
c
e
l
a
 
N

,
 
l
o
t
 
N

2
 
S

 
=

 
4
.
2

7
0
,
6
2
 
m

p
;
 

N
r
.
 
C

F
 
2
4
6
7
5
7

5
5
1
.
6
8
4
,
0
0

6
1
2
.
3
6
9
,
0
0

4
9

8
.
1
8
.
0
1

1
0
0
1
3
1

T
e
r
i
t
o
r
i
u

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
 
P

a
r
c
e
l
a
 
R

 
S

 
=

 
8
.
6
2
6
 
m

p
;
 
N

r
.
 
C

F
 
2
4
6
7
5
7

9
3
9
.
0
8
6
,
0
0

1
.
0
4
2
.
3
8
5
,
0
0

5
0

8
.
1
8
.
0
1

1
0
0
1
3
9

T
e
r
i
t
o
r
i
u

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
 
L
o
t
 
A

0
 
S

 
=

 
1
.
4
6
4
 
m

p
;
 
N

r
.
 
C

F
 
2
0
9
7
4
5

1
6
3
.
4
6
5
,
0
0

1
8
1
.
4
4
6
,
0
0

5
1

8
.
1
8
.
0
1

1
0
0
1
4
1

T
e
r
i
t
o
r
i
u

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
 
L
o
t
 
A

1
 
S

 
=

 
1
.
0
4
3
,
0
4
 
m

p
;
 
N

r
.
 
C

F
 
2
0
9
7
4
6

1
1
6
.
4
6
2
,
0
0

1
2
9
.
2
7
3
,
0
0

5
2

8
.
1
8
.
0
1

1
0
0
1
4
2

T
e
r
i
t
o
r
i
u

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
 
L
o
t
 
A

2
 
S

 
=

 
1
.
0
2
3
 
m

p
;
 
N

r
.
 
C

F
 
2
0
9
7
4
7

1
1
4
.
2
2
5
,
0
0

1
2
6
.
7
9
0
,
0
0

5
3

8
.
1
8
.
0
1

1
0
0
1
4
3

T
e
r
i
t
o
r
i
u

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
 
L
o
t
 
A

3
 
S

 
=

 
1
.
9
3
9
,
7
1
 
m

p
;
 
N

r
.
 
C

F
 
2
0
9
7
4
8

2
1
6
.
5
8
2
,
0
0

2
4
0
.
4
0
6
,
0
0

5
4

8
.
1
8
.
0
1

1
0
0
1
4
4

T
e
r
i
t
o
r
i
u

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
 
L
o
t
 
B

1
 
S

 
=

 
1
5
.
9
6
6
,
7
7
 
m

p
;
 
N

r
.
 
C

F
 
2
2
6
9
3
7

1
.
7
8
2
.
7
9
5
,
0
0

1
.
9
7
8
.
9
0
2
,
0
0

5
5

8
.
1
8
.
0
1

1
0
0
1
4
6

T
e
r
i
t
o
r
i
u

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
 
P

a
r
c
e
l
a
 
A

 
S

 
=

 
2
6
.
7
7
2
 
m

p
;
 
N

r
.
 
C

F
 
2
4
0
9
4
4

2
.
2
7
5
.
2
7
1
,
0
0

2
.
5
2
5
.
5
5
1
,
0
0

5
6

8
.
1
8
.
0
1

1
0
0
1
4
8

T
e
r
e
n

P
o
r
t
 
B

a
s
a
r
a
b
i
 
P

l
a
t
f
o
r
m

a
 
S

C
U

G
 
B

a
s
a
r
a
b
i
,
 
S

 
=

 
4
2
.
4
1
1
,
3
6
 
m

p

N
r
.
 
C

F
 
1
0
3
1
1
5

3
.
8
3
5
.
1
9
5
,
0
0

4
.
2
5
7
.
0
6
6
,
0
0

5
7

8
.
1
8
.
0
1

1
0
0
1
4
9

T
e
r
i
t
o
r
i
u

P
o
r
t
 
B

a
s
a
r
a
b
i
 
P

a
r
c
e
l
a
 
A

1
 
S

 
=

 
4
.
5
6
0
,
3
4
 
m

p
;
 

N
r
.
 
C

F
 
1
0
3
1
1
5

3
7
1
.
1
4
6
,
0
0

4
1
1
.
9
7
2
,
0
0

5
8

8
.
1
8
.
0
1

1
2
1
1
9
8

T
e
r
e
n
u
r
i
 
n
a
t
u
r
a
l
e

P
o
r
t
 
M

a
n
g
a
l
i
a
 
S

 
=

 
2
4
.
9
3
4
 
m

p
 
T
e
r
e
n
 
e
x
i
s
t
e
n
t
 
l
a
 
d
a
t
a

î
n
c
e
p
e
r
i
i
 
l
u
c
r
ă
r
i
l
o
r
 
d
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
a
 
p
o
r
t
u

l
u
i
;
 

N
r
.
 
C

F
 
1
0
4
8
5
5

2
.
4
6
0
.
6
4
7
,
0
0

2
.
7
3
1
.
3
1
8
,
0
0

5
9

8
.
1
8
.
0
2

1
4
8
9
8
7

C
h
e
u

C
h
e
u
 
f
u
n
d
 
b
a
z
i
n
 
F

e
r
r
y
-
B

o
a
t
,
 
S

 
=

 
1
.
1
7
9
 
m

p
.
 
C

h
e
u
 
d
i
n

b
l
o
c
u
r
i
 
d
e
 
b
e
t
o
n
,
 
f
u
n
d
a
t
 
l
a
 
-
1
4
,
5
0
 
m

;
 
L
 
=

 
2
3
4
,
2
5
 
m

l
.

C
h
e
u
l
 
n
u
 
a
r
e
 
C

F
 
d
i
s
t
i
n
c
t
ă
,
 
t
e
r
i
t
o
r
i
u
l
 
p
e
 
c
a

r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă

a
c
e
a
s
t
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
a
r
e
 
N

r
.
 
C

F
 
2
4
6
7
5
7

3
0
.
4
0
9
.
5
7
5
,
0
0

3
2
.
4
0
4
.
4
4
3
,
0
0

6
0

8
.
1
8
.
0
2

1
4
8
9
8
9

P
l
a
t
f
o
r
m

ă
P

l
a
t
f
o
r
m

ă
 
f
u
n
d
 
b
a
z
i
n
 
1
 
S

 
ș
i
 
z
o
n
e
 
d
e
 
d
a
l
e
 
B

A
,
 
S

 
=

 
9
.
7
5
8
 
m

p
.

P
l
a
t
f
o
r
m

a
 
n
u
 
a
r
e
 
C

F
 
d
i
s
t
i
n
c
t
ă
,
 
t
e
r
i
t
o
r
i
u
l
 
p
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă

a
c
e
a
s
t
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
a
r
e
 
N

r
.
 
C

F
 
2
4
6
7
5
7

2
.
8
0
5
.
4
3
0
,
0
0

2
.
8
9
6
.
0
4
5
,
0
0

6
1

8
.
1
8
.
0
2

1
4
8
9
9
0

D
i
g

D
i
g
 
c
o
m

p
a
r
t
i
m

e
n
t
a
r
e
 
E

-
V

,
 
S

 
=

 
2
0
.
9
0
3
 
m

p
.
 
D

i
g
u
l
 
n
u
 
a
r
e

C
F

 
d
i
s
t
i
n
c
t
ă
,
 
v
a
 
f
i
 
î
n
g
l
o
b
a
t
 
î
n
 
t
e
r
i
t
o
r
i
u
l
 
a
f
e
r
e
n
t
 
p
l
a
t
f
o
r
m

e
i

I
I
I
,
 
c
a
r
e
 
a
r
e
 
N

r
.
 
C

F
 
2
4
0
9
4
4

7
.
4
1
2
.
6
3
2
,
0
0

7
.
7
3
4
.
3
4
0
,
0
0

6
2

8
.
1
8
.
0
2

1
4
8
9
9
1

D
i
g

D
i
g
 
t
r
a
n
s
v
e
r
s
a
l
,
 
S

 
=

 
8
4
.
7
3
8
 
m

p
,
 
D

i
g
u
l
 
n
u
 
a
r
e
 
C

F

d
i
s
t
i
n
c
t
ă
,
 
v
a
 
f
i
 
î
n
g
l
o
b
a
t
 
î
n
 
t
e
r
i
t
o
r
i
u
l
 
a
f
e
r
e
n
t
 
p
l
a
t
f
o
r
m

e
i
 
I
I
I
,

c
a
r
e
 
a
r
e
 
N

r
.
 
C

F
 
2
4
0
9
4
4

2
1
.
5
7
0
.
6
3
1
,
0
0

2
2
.
5
0
6
.
7
9
6
,
0
0

6
3

8
.
1
8
.
0
2

1
4
8
9
9
2

C
h
e
u

C
h
e
u
 
l
a
t
u
r
a
 
E

s
t
 
m

o
l
 
I
I
 
S

,
 
S

 
=

 
1
.
8
1
5
 
m

p
.
 
C

h
e
u
l
 

n
u
 
a
r
e
 
C

F
 
d
i
s
t
i
n
c
t
ă
,
 
t
e
r
i
t
o
r
i
u
l
 
p
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă
 
a
c
e
a
s
t
ă

c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
a
r
e
 
N

r
.
 
C

F
 
2
4
0
9
4
4

9
8
.
8
8
5
.
8
9
5
,
0
0

1
0
5
.
3
7
2
.
8
1
0
,
0
0

6
4

8
.
1
8
.
0
2

1
4
8
9
9
3

C
h
e
u

C
h
e
u
 
l
a
t
u
r
a
 
d
e
 
V

e
s
t
 
m

o
l
 
I
I
I
 
S

,
 
S

 
=

 
1
.
7
5
4
 
m

p
.
 

T
e
r
i
t
o
r
i
u
l
 
p
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă
 
b
u
n
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
r
e
 
N

r
.
 
C

F
 
2
4
0
9
4
4

1
.
4
9
1
.
6
2
5
,
0
0

1
.
4
9
1
.
6
2
5
,
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 367/9.IV.2021

8

N
r
.

c
r
t
.

C
o
d
 
d
e

c
l
a
s
i
f
i
c
a
ț
i
e
 
n
o
u
,

c
o
n
f
o
r
m

 
a
n
e
x
e
i

n
r
.
 
3
 

l
a
 
O

r
d
i
n
u
l

m
i
n
i
s
t
r
u
l
u
i

f
i
n
a
n
ț
e
l
o
r

p
u
b
l
i
c
e
 

n
r
.
 
1
.
7
1
8
/
2
0
1
1

N
r
.
 
M

F
 
(
d
i
n

a
n
e
x
a
 
n
r
.
 
1
6
 

l
a
 
H

o
t
ă
r
â
r
e
a

G
u
v
e
r
n
u
l
u
i
 

n
r
.
 
1
.
7
0
5
/
2
0
0
6
)

D
e
n
u
m

i
r
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e

D
e
s
c
r
i
e
r
e
a
 
t
e
h
n
i
c
ă

V
a
l
o
a
r
e
a
 

d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r
 
v
e
c
h
e

V
a
l
o
a
r
e
a
 
d
e
 
i
n
v
e
n
t
a
r

a
c
t
u
a
l
i
z
a
t
ă
 
l
a
 
d
a
t
a
 

d
e
 
3
1
.
1
2
.
2
0
1
9
,
 
c
o
n
f
o
r
m

R
a
p
o
r
t
 
e
v
a
l
u
a
r
e

(
l
e
i
)

6
5

8
.
1
8
.
0
2

1
4
8
9
9
4

C
h
e
u

C
h
e
u
 
f
u
n
d
 
b
a
z
i
n
 
m

o
l
 
I
I
 
S

-
d
a
n
a
 
1
3
1
,
 
S

 
=

 
7
8
9
 
m

p
.
 

C
h
e
u
l
 
n
u
 
a
r
e
 
C

F
 
d
i
s
t
i
n
c
t
ă
,
 
t
e
r
i
t
o
r
i
u
l
 
p
e
 
c
a

r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă

a
c
e
a
s
t
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
a
r
e
 
N

r
.
 
C

F
 
2
4
0
9
4
4

1
.
5
1
6
.
4
5
2
,
0
0

1
.
5
3
1
.
7
6
8
,
0
0

6
6

8
.
1
8
.
0
2

1
4
8
9
9
5

C
h
e
u

C
h
e
u
 
c
a
p
 
m

o
l
 
I
I
I
 
S

,
 
S

 
=

 
9
1
5
 
m

p
.
 
T
e
r
i
t
o
r
i
u
l
 
p
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă

b
u
n
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
r
e
 
N

r
.
 
C

F
 
2
4
0
9
4
4

5
.
8
1
5
.
4
4
6
,
0
0

5
.
8
1
5
.
4
4
6
,
0
0

6
7

8
.
1
8
.
0
2

1
4
8
9
9
6

C
h
e
u

C
h
e
u
 
l
a
t
u
r
a
 
E

s
t
 
m

o
l
 
I
I
I
 
S

,
 
S

 
=

 
2
.
8
8
0
 
m

p
.
 
T
e
r
i
t
o
r
i
u
l
 
p
e

c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă
 
b
u
n
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
r
e
 
N

r
.
 
C

F
 
2
4
0
9
4
4

1
1
.
0
9
3
.
2
0
9
,
0
0

1
1
.
0
9
3
.
2
0
9
,
0
0

6
8

8
.
1
8
.
0
2

1
4
8
9
9
7

C
h
e
u

C
h
e
u
 
f
u
n
d
 
b
a
z
i
n
 
m

o
l
 
I
I
I
 
S

,
 
S

 
=

 
8
3
5
 
m

p
.
 
T
e
r
i
t
o
r
i
u
l
 
p
e
 
c
a
r
e

s
e
 
a
f
l
ă
 
b
u
n
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
r
e
 
N

r
.
 
C

F
 
2
4
0
9
4
4

1
.
2
1
1
.
7
7
9
,
0
0

1
.
2
1
1
.
7
7
9
,
0
0

6
9

8
.
1
8
.
0
2

1
4
8
9
9
8

C
h
e
u

C
h
e
u
 
l
a
t
u
r
a
 
V

e
s
t
 
m

o
l
 
I
V

 
S

,
 
S

 
=

 
2
.
8
4
1
 
m

p
.
 

T
e
r
i
t
o
r
i
u
l
 
p
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă
 
b
u
n
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
r
e
 
N

r
.
 
C

F
 
2
4
0
9
4
4

1
.
5
6
3
.
2
5
1
,
0
0

1
.
5
6
3
.
2
5
1
,
0
0

7
0

8
.
1
8
.
0
2

1
4
8
9
9
9

D
i
g

D
i
g
 
s
u
b
m

e
r
s
 
M

o
l
 
I
V

 
S

-
V

 
S

,
 
S

 
=

 
7
.
6
3
3
 
m

p
.
 

T
e
r
i
t
o
r
i
u
l
 
p
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă
 
b
u
n
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
r
e

 
N

r
.
 
C

F
 
2
4
0
9
4
4

5
.
5
0
3
.
6
4
1
,
0
0

5
.
5
0
3
.
6
4
1
,
0
0

7
1

8
.
1
8
.
0
2

1
4
9
0
0
0

D
i
g

D
i
g
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
m

o
l
 
I
V

 
S

,
 
S

 
=

 
1
9
.
9
4
2
 
m

p
.
 

T
e
r
i
t
o
r
i
u
l
 
p
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă
 
b
u
n
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
r
e

 
N

r
.
 
C

F
 
2
4
0
9
4
4

6
.
1
7
4
.
0
1
7
,
0
0

6
.
1
7
4
.
0
1
7
,
0
0

7
2

8
.
1
8
.
0
2

1
4
9
0
0
1

D
i
g

D
i
g
 
N

o
r
d
-
S

u
d
 
M

o
l
 
I
I
I
 
S

,
 
S

 
=

 
2
.
9
9
3
 
m

p
.
 

T
e
r
i
t
o
r
i
u
l
 
p
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă
 
b
u
n
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
r
e

 
N

r
.
 
C

F
 
2
4
0
9
4
4

1
.
5
4
3
.
3
2
4
,
0
0

1
.
5
4
3
.
3
2
4
,
0
0

7
3

8
.
1
8
.
0
2

1
4
9
0
0
2

C
h
e
u

C
h
e
u
 
v
e
r
t
i
c
a
l
 
d
a
n
e
 
a
r
m

a
r
e
 
B

a
s
a
r
a
b
i
,
 
S

 
=

 
1
.
0
5
0
 
m

p
.

C
h
e
u
l
 
n
u
 
a
r
e
 
C

F
 
d
i
s
t
i
n
c
t
ă
,
 
t
e
r
i
t
o
r
i
u
l
 
p
e
 
c
a

r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă

a
c
e
a
s
t
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
a
r
e
 
N

r
.
 
C

F
 
1
0
3
1
1
5

1
7
.
7
7
5
.
0
1
6
,
0
0

1
8
.
7
4
3
.
7
5
4
,
0
0

7
4

8
.
1
8
.
0
2

1
4
9
0
0
3

P
l
a
t
f
o
r
m

ă
P

l
a
t
f
o
r
m

ă
 
d
a
n
e
 
a
r
m

a
r
e
 
B

a
s
a
r
a
b
i
,
 
S

 
=

 
1
6
.
0
0
0
 
m

p
.

P
l
a
t
f
o
r
m

a
 
n
u
 
a
r
e
 
C

F
 
d
i
s
t
i
n
c
t
ă
,
 
t
e
r
i
t
o
r
i
u
l
 
p

e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă

a
c
e
a
s
t
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
a
r
e
 
N

r
.
 
C

F
 
1
0
3
1
1
5

4
.
6
0
7
.
6
3
8
,
0
0

4
.
7
5
6
.
4
6
5
,
0
0

7
5

8
.
1
8
.
0
2

1
4
9
0
0
4

P
l
a
t
f
o
r
m

ă
P

l
a
t
f
o
r
m

ă
 
c
a
l
ă
 
l
a
n
s
a
r
e
 
B

a
s
a
r
a
b
i
,
 
S

 
=

 
4
4
.
0
0
0
 
m

p
.

P
l
a
t
f
o
r
m

a
 
n
u
 
a
r
e
 
C

F
 
d
i
s
t
i
n
c
t
ă
,
 
t
e
r
i
t
o
r
i
u
l
 
p

e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă

a
c
e
a
s
t
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
a
r
e
 
N

r
.
 
C

F
 
1
0
3
1
1
5

6
.
5
5
7
.
1
0
6
,
0
0

6
.
7
6
8
.
9
0
1
,
0
0

7
6

8
.
1
8
.
0
2

1
4
9
0
0
5

C
h
e
u

C
h
e
u
 
p
e
r
e
a
t
 
c
a
l
ă
 
l
a
n
s
a
r
e
 
—

 
B

a
s
a
r
a
b
i
,
 
S

 
=

 
4
2
0
 
m

p
.

C
h
e
u
l
 
n
u
 
a
r
e
 
C

F
 
d
i
s
t
i
n
c
t
ă
,
 
t
e
r
i
t
o
r
i
u
l
 
p
e
 
c
a

r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă

a
c
e
a
s
t
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
a
r
e
 
N

r
.
 
C

F
 
1
0
3
1
1
5

8
.
3
5
2
.
0
6
6
,
0
0

8
.
8
0
7
.
2
5
4
,
0
0

7
7

8
.
1
8
.
0
2

1
4
9
0
0
6

C
a
l
ă

C
a
l
ă
 
l
a
n
s
a
r
e
 
B

a
s
a
r
a
b
i
,
 
S

 
=

 
7
.
4
1
1
,
7
9
 
m

p
.
 
T
e
r
i
t
o
r
i
u
l
 
p
e

c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă
 
b
u
n
u
l
 
p
u
b
l
i
c
 
a
r
e
 
N

r
.
 
C

F
1
0
3
1
1
5

7
3
.
6
2
5
,
0
0

7
3
.
6
2
5
,
0
0

7
8

8
.
1
8
.
0
1

1
5
0
2
6
6

T
e
r
e
n
u
r
i
 
n
a
t
u
r
a
l
e

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
,
 
S

 
=

 
9
2
1
.
2
7
0
 
m

p
.
 
T
e
r
e
n
 
e
x
i
s
t
e
n
t
 
l
a
 
d
a
t
a

î
n
c
e
p
e
r
i
i
 
l
u
c
r
ă
r
i
l
o
r
 
d
e
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
e
 
a
 
p
o
r
t
u
l
u
i
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
;

N
r
.
 
C

F
 
2
2
2
9
5
3

6
.
5
7
4
.
8
2
9
,
0
0

7
.
2
9
8
.
0
6
0
,
0
0



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 367/9.IV.2021

9

7
9

8
.
1
8
.
0
6

1
5
0
3
7
0

T
e
r
i
t
o
r
i
i
 
c
â
ș
t
i
g
a
t
e
 
a
s
u
p
r
a

m
ă
r
i
i

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
,
 
S

 
=

 
9
.
5
6
6
.
0
4
5
 
m

p
.
 
T
e
r
e
n
 
r
e
z
u
l
t
a
t
 
î
n

u
r
m

a
 
u
m

p
l
u
t
u
r
i
l
o
r
 
d
i
n
 
s
p
a
t
e
l
e
 
c
h
e
u
r
i
l
o
r
;
 
N

r
.
 
C

F
 
2
2
2
9
5
3

1
.
7
0
2
.
3
1
3
.
5
8
4
,
0
0

1
.
8
8
9
.
5
6
8
.
0
7
6
,
0
0

8
0

8
.
1
0
.
0
6

1
6
5
1
0
0

T
e
r
e
n
 
a
f
e
r
e
n

t
 
l
i
n
i
e
i
 
c
f

c
o
l
e
c
t
o
a
r
e
 
A

g
i
g
e
a
 
N

o
r
d
-

C
o
m

v
e
x

E
x
t
e
r
i
o
r
 
P

o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
,
 
E

x
t
r
a
v
i
l
a
n
 
A

g
i
g
e
a
 
S

 
=

 
1
8
.
9
9
9
 
m

p
.
;

N
r
.
 
C

F
 
e
x
t
e
r
i
o
r
 
p
o
r
t
:
 
1
0
0
8
9
0
,
 
I
n
t
e
r
i
o
r
 
P

o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
,
 

S
 
=

 
6
1
.
5
2
2
 
m

p
.
 
N

r
 
C

F
 
i
n
t
e
r
i
o
r
 
p
o
r
t
:
 
2
0
5
4

6
6
.

3
4
5
.
1
0
5
,
0
0

3
8
3
.
0
6
7
,
0
0

8
1

8
.
1
0
.
0
1

1
6
5
0
9
9

L
i
n
i
i
 
f
e
r
a
t
e
 
d
e
 
c
i
r
c
u
l
a
ț
i
e
 
ș
i

a
p
a
r
a
t
e
 
d
e
 
c
a
l
e

i
n
t
e
r
o
p
e
r
a
b
i
l
e

P
o
r
t
 
C

o
n
s
t
a
n
ț
a
 
l
u
n
g
i
m

e
a
 
t
o
t
a
l
ă
 
a
 
l
i
n
i
i
l
o
r
 
=

 
5
,
9
5
6
 
k
m

,
 

n
r
.
 
a
p
a
r
a
t
e
 
d
e
 
c
a
l
e
 
=

 
9
 
l
i
n
i
i
 
c
f
 
s
i
m

p
l
e
 
=

 
5
,
9
5
6
 
k
m

.
 
L
i
n
i
i
l
e

f
e
r
a
t
e
 
n
u
 
a
u
 
C

F
 
d
i
s
t
i
n
c
t
e
,
 
t
e
r
i
t
o
r
i
i
l
e
 
a
f
e
r
e

n
t
e
 
a
c
e
s
t
o
r
 
l
i
n
i
i

a
u
 
C

F
 
n
r
.
 
1
0
0
8
9
0
 
ș
i
 
C

F
 
n
r
.
 
2
0
5
4
6
6

1
2
.
2
0
6
.
5
3
0
,
0
0

1
2
.
6
0
0
.
8
0
1
,
0
0

8
2

8
.
1
8
.
0
5

1
6
5
1
0
1

P
o
d
e
ț

P
o
d
e
ț
 
l
a
 
k
m

 
p
r
1
 
+

 
8
9
1
,
1
5
,
 
L
 
=

 
1
2
,
9
4
 
m

,
 

N
r
.
 
C

F
 
a
l
e
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i
 
p
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă
 
p
o
d
e

ț
u
l
 
s
u
n
t
:

2
2
2
9
5
3
,
 
1
0
0
8
9
0
,
 
2
0
5
4
6
6

4
2
0
.
2
5
9
,
0
0

4
6
6
.
4
8
7
,
0
0

8
3

8
.
1
0
.
0
1

1
6
5
1
0
2

L
i
n
i
e
 
d
e
 
c
o
n
t
a
c
t

L
i
n
i
a
 
d
e
 
c
o
n
t
a
c
t
 
C

F
R

,
 
L
 
=

 
8
1
0
 
m

;
 

N
r
.
 
C

F
 
a
l
e
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i
 
p
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă
 
l
i
n
i
a
 
d
e
 
c
o
n
t
a
c
t
 

s
u
n
t
:
 
2
2
2
9
5
3
,
 
1
0
0
8
9
0
,
 
2
0
5
4
6
6

5
5
0
.
5
9
0
,
0
0

6
1
1
.
1
5
5
,
0
0

8
4

8
.
1
0
.
0
1

1
6
5
1
0
3

L
i
n
i
e
 
d
e
 
c
o
n
t
a
c
t

L
i
n
i
a
 
d
e
 
c
o
n
t
a
c
t
 
A

P
M

-
L
 
=

 
8
.
0
1
8
 
m

;

N
r
.
 
C

F
 
a
l
e
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i
 
p
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă
 
l
i
n
i
a
 
d
e
 
c
o
n
t
a
c
t
 

s
u
n
t
:
 
2
2
2
9
5
3
,
 
1
0
0
8
9
0
,
 
2
0
5
4
6
6

4
.
1
0
3
.
3
5
9
,
0
0

4
.
5
5
4
.
7
2
8
,
0
0

8
5

8
.
1
8
.
0
8

1
6
5
1
0
4

E
n
e
r
g
o
a
l
i
m

e
n
t
a
r
e

E
n
e
r
g
o
a
l
i
m

e
n
t
a
r
e
 
ș
i
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
C

F
R

-
t
r
a
n
s
f
o
r
m

a
t
o
r
,
 

N
r
.
 
C

F
 
a
l
e
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i
 
p
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă
 
t
r
a
n
s
f
o
r
m

a
t
o
r
u
l
 

s
u
n
t
:
 
2
2
2
9
5
3
,
 
1
0
0
8
9
0
,
 
2
0
5
4
6
6

2
8
7
.
7
9
1
,
0
0

3
1
9
.
4
4
8
,
0
0

8
6

8
.
1
8
.
0
8

1
6
5
1
0
6

E
n
e
r
g
o
a
l
i
m

e
n
t
a
r
e

E
n
e
r
g
o
a
l
i
m

e
n
t
a
r
e
 
ș
i
 
p
r
o
t
e
c
ț
i
e
 
A

P
M

-
t
r
a
n
s
f
o
r
m

a
t
o
r
,
 

N
r
.
 
C

F
 
a
l
e
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i
 
p
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă
 
t
r
a
n
s
f
o
r
m

a
t
o
r
u
l
 
s
u
n
t
:

2
2
2
9
5
3
,
 
1
0
0
8
9
0
,
 
2
0
5
4
6
6

1
.
1
8
4
.
8
9
6
,
0
0

1
.
3
1
5
.
2
3
5
,
0
0

8
7

8
.
1
0
.
0
1

1
6
5
1
0
7

L
i
n
i
e
 
c
f

L
i
n
i
a
 
c
f
 
c
o
l
e
c
t
o
a
r
e
 
A

g
i
g
e
a
 
N

o
r
d
-
C

o
m

v
e
x
 
–
 
f
i
r
u
l
 
I
I
 
A

P
M

,
 

L
 
=

 
2
.
1
4
5
 
m

,
 
N

r
.
 
C

F
 
a
l
e
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i
 
p
e
 
c
a
r
e

 
s
e
 
a
f
l
ă
 
l
i
n
i
a
 
c
f

s
u
n
t
:
 
2
2
2
9
5
3
,
 
1
0
0
8
9
0
,
 
2
0
5
4
6
6

1
3
.
3
6
0
.
7
2
5
,
0
0

1
4
.
8
3
0
.
4
0
5
,
0
0

8
8

8
.
1
0
.
0
1

1
6
5
1
0
5

L
i
n
i
e
 
c
f

L
i
n
i
a
 
c
f
 
c
o
l
e
c
t
o
a
r
e
 
A

g
i
g
e
a
 
N

o
r
d
-
C

o
m

v
e
x
 
–
 
f
i
r
u
l
 
I
I
 
C

F
R

,
 

L
 
=

 
4
1
0
 
m

,
 
N

r
.
 
C

F
 
a
l
e
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i
 
p
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă
 
l
i
n
i
a
 
c
f

s
u
n
t
:
 
2
2
2
9
5
3
,
 
1
0
0
8
9
0
,
 
2
0
5
4
6
6

2
.
2
2
1
.
9
3
1
,
0
0

2
.
4
6
6
.
3
4
3
,
0
0

8
9

8
.
1
0
.
0
1

1
6
5
1
0
8

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
—

 
l
i
n
i
i
 
c
f

C
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
 
l
i
n
i
i
 
c
f
 
g
r
u
p
e
l
e
 
A

 
ș
i
 
B

-
A

P
M

,
 
L
 
=

 
5
.
5
3
6
 
m

,
 

N
r
.
 
C

F
 
a
l
e
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i
 
p
e
 
c
a
r
e
 
s
e
 
a
f
l
ă
 
c
o
n
s
t
r
u
c
ț
i
i
l
e
-
l
i
n
i
a
 
c
f

s
u
n
t
:
 
2
2
2
9
5
3
,
 
1
0
0
8
9
0
,
 
2
0
5
4
6
6

2
3
.
2
8
7
.
9
7
6
,
0
0

2
5
.
8
4
9
.
6
5
3
,
0
0

9
0

8
.
1
8
.
0
5

1
6
5
1
0
9

D
r
u
m

u
r
i

D
r
u
m

u
r
i
,
 
L
 
=

 
3
.
4
7
5
 
m

,
 
N

r
.
 
C

F
 
a
l
e
 
t
e
r
e
n
u
l
u
i
 
p
e
 
c
a
r
e
 
s
e

a
f
l
ă
 
d
r
u
m

u
r
i
l
e
 
s
u
n
t
:
 
2
2
2
9
5
3
,
 
1
0
0
8
9
0
,
 
2
0

5
4
6
6

2
.
3
5
2
.
2
8
1
,
0
0

2
.
8
3
8
.
8
5
7
,
0
0

T
O

T
A

L
 
G

E
N

E
R

A
L

1
2
.
3
3
6
.
5
9
4
.
8
7
9
,
0
0

1
3
.
2
2
2
.
0
2
5
.
9
5
9
,
0
0



A C T E  A L E  O R G A N E L O R  D E  S P E C I A L I T A T E

A L E  A D M I N I S T R A Ț I E I  P U B L I C E  C E N T R A L E

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

O R D I N

pentru modificarea și completarea Normei sanitare veterinare privind procedura 

de înregistrare/autorizare sanitar-veterinară a unităților/centrelor de colectare/exploatațiilor 

de origine și a mijloacelor de transport din domeniul sănătății și al bunăstării animalelor, 

a unităților implicate în depozitarea și neutralizarea subproduselor de origine animală 

care nu sunt destinate consumului uman și a produselor procesate, aprobată prin Ordinul

președintelui Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor nr. 16/2010

Văzând Referatul de aprobare nr. 338 din 19 ianuarie 2021, întocmit de Direcția generală sănătatea și bunăstarea

animalelor din cadrul Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

având în vedere prevederile art. 10 lit. b), ale art. 18 alin. (5), precum și ale art. 48 alin. (7) din Ordonanța Guvernului

nr. 42/2004 privind organizarea activității sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin

Legea nr. 215/2004, cu modificările și completările ulterioare,

în temeiul art. 3 alin. (3) și art. 4 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 1.415/2009 privind organizarea și funcționarea

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor și a unităților din subordinea acesteia, cu modificările și

completările ulterioare,

președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor emite următorul ordin:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 367/9.IV.2021

10

Art. I. — Norma sanitară veterinară privind procedura de

înregistrare/autorizare sanitar-veterinară a unităților/centrelor de

colectare/exploatațiilor de origine și a mijloacelor de transport

din domeniul sănătății și al bunăstării animalelor, a unităților

implicate în depozitarea și neutralizarea subproduselor de

origine animală care nu sunt destinate consumului uman și a

produselor procesate, aprobată prin Ordinul președintelui

Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța

Alimentelor nr. 16/2010, publicat în Monitorul Oficial al

României, Partea I, nr. 194 și 194 bis din 26 martie 2010, cu

modificările și completările ulterioare, se modifică și se

completează după cum urmează:

1. La articolul 4, după alineatul (1

2

) se introduc două noi

alineate, alineatele (1

3

) și (1

4

), cu următorul cuprins:

„(1

3

) În vederea înregistrării sanitar-veterinare a adăposturilor

pentru câini fără stăpân, aparținând consiliilor locale, precum și

a celor ale asociațiilor sau fundațiilor, reprezentantul legal al

acestora va depune la direcția sanitar-veterinară și pentru

siguranța alimentelor județeană, respectiv a municipiului

București un dosar care cuprinde următoarele documente:

a) cererea, în original, conform modelului prevăzut în anexa

nr. 6;

b) copia actului constitutiv, statutul asociației în care să

figureze că aceasta desfășoară activități de protecție a

animalelor, în cazul adăposturilor aparținând asociațiilor/fundațiilor;

c) copia documentului de înregistrare la administrația fiscală,

care cuprinde codul de identificare fiscală — CIF;

d) schița unității;

e) copia actului doveditor al dreptului de proprietate/folosință

asupra spațiului în care își desfășoară activitatea, deținut în

condițiile legislației în vigoare;

f) declarație pe propria răspundere că îndeplinește condițiile

sanitar-veterinare prevăzute de legislația în vigoare pentru

desfășurarea activității;

g) copia contractului de servicii încheiat cu un medic

veterinar de liberă practică organizat în condițiile legii, care

asigură asistență sanitar-veterinară și efectuează acțiunile

cuprinse în Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire și

control al bolilor la animale, al celor transmisibile de la animale

la om, protecția animalelor și protecția mediului, de identificare

și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor, caprinelor și

ecvideelor, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 1.156/2013,

cu modificările și completările ulterioare;

h) declarație pe propria răspundere că, în cazul animalelor

moarte, va apela la serviciile unităților de neutralizare a

subproduselor de origine animală nedestinate consumului

uman, autorizate sanitar-veterinar, în vederea ecarisării.

(1

4

) În vederea înregistrării sanitar-veterinare a adăposturilor

pentru animale aparținând consiliilor județene, consiliilor locale

sau asociațiilor și fundațiilor, reprezentantul legal depune la

direcția sanitar-veterinară și pentru siguranța alimentelor

județeană, respectiv a municipiului București un dosar care

cuprinde următoarele documente:

a) cererea, în original, conform modelului prevăzut în anexa

nr. 6;

b) copia actului constitutiv, statutul asociației în care să

figureze că aceasta desfășoară activități de protecție a

animalelor, în cazul adăposturilor aparținând asociațiilor/fundațiilor;

c) copia documentului de înregistrare la administrația fiscală,

care cuprinde codul de identificare fiscală — CIF;

d) schița unității;

e) copia actului doveditor al dreptului de proprietate/folosință

asupra spațiului în care își desfășoară activitatea, deținut în

condițiile legislației în vigoare;

f) declarație pe propria răspundere că îndeplinește condițiile

minime de funcționare prevăzute în anexa nr. 51;

g) declarație pe propria răspundere că dispune de personal

suficient, care este instruit astfel încât să dețină aptitudinile și

capacitățile adecvate asigurării activităților de preluare a

animalelor care fac obiectul ordinului de plasare în adăpost,

precum și cunoștințele necesare îngrijirii speciilor de animale

domestice care urmează a fi plasate în adăpost;

h) copia contractului încheiat cu unul sau mai multe

adăposturi publice/private pentru câini fără stăpân, în vederea

preluării acestora atunci când sunt emise ordine de plasare în

adăpost pentru animale domestice din specia canide;

i) copia contractului de servicii încheiat cu un medic veterinar

de liberă practică organizat în condițiile legii, care asigură

asistența sanitar-veterinară și, după caz, efectuează acțiunile

cuprinse în Programul acțiunilor de supraveghere, prevenire,



control și eradicare a bolilor la animale, a celor transmisibile de

la animale la om, protecția animalelor și protecția mediului, de

identificare și înregistrare a bovinelor, suinelor, ovinelor,

caprinelor și ecvideelor, aprobat prin Hotărârea Guvernului

nr. 1.156/2013, cu modificările și completările ulterioare;

j) în cazul adăposturilor aparținând asociațiilor/fundațiilor,

declarație pe propria răspundere că va apela la serviciile

unităților de neutralizare a subproduselor de origine animală

nedestinate consumului uman, autorizate sanitar-veterinar, în

vederea ecarisării, pentru animalele moarte.”

2. La articolul 6, alineatul (1) se modifică și va avea

următorul cuprins:

„Art. 6. — (1) Pentru unitățile de tip adăpost de câini, adăpost

pentru animale, canisă, pensiune, hipodrom, menajerie sau circ,

pet-shop, acvariu public, instalații, altele decât exploatațiile de

acvacultură, bazine pentru pescuit sportiv, exploatații de

acvacultură care pun pe piață animale de acvacultură exclusiv

pentru consum uman, în conformitate cu art. 1 alin. (3) lit. (c) din

Regulamentul (CE) nr. 853/2004 al Parlamentului European și al

Consiliului din 29 aprilie 2004 de stabilire a unor norme specifice

de igienă care se aplică alimentelor de origine animală, cu

amendamentele ulterioare, în termen de 30 de zile

calendaristice de la data înregistrării cererii prevăzute la art. 4

alin. (1) lit. a), personalul sanitar-veterinar responsabil din cadrul

direcției sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor

județene, respectiv a municipiului București verifică dosarul și

se deplasează la fața locului; în urma acestei acțiuni se

întocmește un referat de evaluare, conform modelelor A—F

prevăzute în anexa nr. 9, precum și modelului B prevăzut în

anexa nr. 42, în care se precizează dacă unitatea respectă

normele sanitare veterinare specifice în vigoare.”

3. La articolul 7, după alineatul (2) se introduce un nou

alineat, alineatul (3), cu următorul cuprins:

„(3) Pentru înregistrarea sanitar-veterinară a mijloacelor de

transport utilizate de serviciile specializate pentru gestionarea

câinilor fără stăpân înființate la nivelul consiliilor locale, precum

și a celor care aparțin asociațiilor/fundațiilor cărora le-au fost

încredințate activitățile de gestionare a câinilor fără stăpân,

certificatul constatator eliberat de oficiul registrului comerțului va

fi înlocuit cu copia documentului de înregistrare la administrația

fiscală, care conține codul de identificare fiscală.”

4. În anexa nr. 1 la norma sanitară veterinară, după

punctul 9 se introduce un nou punct, punctul 9

1

, cu

următorul cuprins:

„9

1

. Adăpost pentru animale — unitate aparținând consiliilor

județene, consiliilor locale sau asociațiilor și fundațiilor pentru

protecția animalelor, amenajată și dotată astfel încât să asigure

adăpostirea, hrănirea, asistența sanitar-veterinară și protecția

animalelor din speciile ecvidee, bovine, ovine, caprine, suine și

pisici domestice.”

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 367/9.IV.2021

11

5. În anexa nr. 2 la norma sanitară veterinară, la numărul curent 2 — Alte activități/servicii, în a doua coloană din

tabel, după punctul 2 se introduce un nou punct, punctul 3, cu următorul cuprins:

NR. 

CRT.

DENUMIREA ACTIVITĂȚII DENUMIREA UNITĂȚII/MIJLOCULUI DE TRANSPORT CONFORM LEGISLAȚIEI SPECIFICE

„2. Alte activități/servicii 3. Adăpost pentru animale”

6. În anexa nr. 9 la norma sanitară veterinară, după modelul E se introduce un nou model de referat de evaluare,

modelul F, pentru înregistrarea/neînregistrarea sanitar-veterinară a unității adăpost pentru animale, cu următorul

cuprins:

„Modelul F

AUTORITATEA NAȚIONALĂ SANITARĂ VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

DIRECȚIA SANITAR-VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR

......................................

CIRCUMSCRIPȚIA SANITAR-VETERINARĂ ȘI PENTRU SIGURANȚA ALIMENTELOR OFICIALĂ

.......................................

Nr. ......... data ..............

R E F E R A T  D E  E V A L U A R E

pentru înregistrarea/neînregistrarea sanitar-veterinară a unității de tip adăpost pentru animale

Subsemnatul, .............................................., medic veterinar oficial în cadrul ....................................., având în vedere

documentația înregistrată la Direcția Sanitar-Veterinară și pentru Siguranța Alimentelor ................. cu nr. .......... din data de ..........

privind solicitarea emiterii certificatului de înregistrare sanitar-veterinară pentru adăpostul pentru animale aparținând:

Operatorul economic, .................................................., adresa ...................., CNP/C.U.I. nr. ............................................,

cod poștal .........., telefon ........................, fax ................, e-mail ................................, reprezentat legal de către

................................................................., în conformitate cu prevederile Ordonanței Guvernului nr. 42/2004 privind organizarea

activității sanitar-veterinare și pentru siguranța alimentelor, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 215/2004, cu



modificările și completările ulterioare, am verificat cerințele pe care le îndeplinește unitatea de tip adăpost pentru animale,

constatând următoarele:

1. Personal:

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 367/9.IV.2021

12

1.1. Există evidențe din care rezultă că personalul a fost instruit și deține aptitudini,

capacități și cunoștințe adecvate privind protecția și bunăstarea animalelor .............................. � conform � neconform

1.2. Există evidențe care atestă că personalul care deservește adăpostul a fost instruit

astfel încât să intervină atunci când este necesară preluarea animalelor care fac obiectul ordinului

de plasare în adăpost .................................................................................................................... � conform � neconform

1.3. Există evidențe care atestă că personalul a fost instruit să recunoască semnele de

boală sau alte modificări survenite în comportamentul animalelor .................................................... � conform � neconform

2. Clădiri și adăposturi:

a) numărul de clădiri .............................................................................................................

b) numărul total de țarcuri/boxe ........................................................................................

din care: ecvidee ...........................................................................................................

bovine ............................................................................................................

rumegătoare mici ...........................................................................................

porcine ...........................................................................................................

2.1. Adăpostul este dotat cu o sală de chirurgie, care respectă normele sanitare

veterinare în vigoare ...................................................................................................................... � conform � neconform

2.2. Spațiile de cazare sunt construite din materiale rezistente, care pot fi curățate și

dezinfectate cu ușurință ................................................................................................................. � conform � neconform

2.3. Există delimitare evidentă între boxele/țarcurile/padocurile în care sunt cazate

animale din specii diferite ............................................................................................................... � conform � neconform

2.4. Accesul animalelor din exteriorul adăpostului către spațiile de cazare (boxe) se face

cu ușurință, calea de acces nu permite contactul între animale din specii diferite

........................................................................................................................................................ � conform � neconform

Materialele utilizate pentru pereții boxelor/țarcurilor/padocurilor sunt:

................................................................

................................................................

2.5. Proiectarea, construirea și întreținerea clădirilor și echipamentelor s-au realizat astfel

încât să se asigure condiții corespunzătoare de igienă ........................................................... � conform � neconform

2.6. Clădirile și echipamentele sunt construite astfel încât să nu existe margini ascuțite

sau proeminente care pot produce leziuni traumatice animalelor .................................................. � conform � neconform

2.7. Se respectă cerințele minime de securitate necesare pentru prevenirea și protecția

împotriva incendiilor, animalele pot fi evacuate rapid, în caz de urgență .......................................... � conform � neconform

2.8. Boxele/Țarcurile comune sunt construite astfel încât animalele să se poată așeza și

ridica simultan, iar lungimea jgheaburilor de adăpare și furajare permite accesul simultan la apă

și hrană ........................................................................................................................................... � conform � neconform

2.9. Pardoselile sunt construite din materiale care pot fi ușor curățate/dezinfectate și nu

permit alunecarea animalelor .......................................................................................................... � conform � neconform

2.10. Animalele au acces permanent la lumina naturală, dar există și surse pentru

iluminatul artificial .......................................................................................................................... � conform � neconform

2.11. Circulația aerului, temperatura, umiditatea relativă a aerului și concentrația de gaze

pot fi menținute în limite care nu dăunează animalelor ................................................................. � conform � neconform

2.12. Animalelor li se asigură protecția necesară împotriva intemperiilor ............................ � conform � neconform

2.13. Libertatea de mișcare a animalelor nu este îngrădită într-o manieră care ar putea

cauza suferințe sau vătămări inutile .................................................................................................. � conform � neconform

2.14. Există boxe special amenajate pentru adăpostirea pisicilor domestice, care

corespund cerințelor minime ............................................................................................................ � conform � neconform

2.15. Pentru animalele de talie mare (ecvidee/bovine) sunt amenajate boxe individuale astfel:

boxe în sistem liber ..................................................................................... �
boxe în sistem legat .................................................................................... �
2.16. Boxele individuale pentru ecvidee corespund standardelor minime .......................... � conform � neconform

2.17. Pentru ecvidee, boxele individuale oferă acces la un padoc exterior care are cel

puțin 600 m

2

.................................................................................................................................. � conform � neconform

2.18. Incinta adăpostului este împrejmuită cu gard ........................................................... � conform � neconform

2.19. Instalațiile de furajare și adăpare sunt proiectate, construite și amplasate astfel

încât să fie redus la minimum riscul de contaminare a hranei și apei sau eventuale efecte

dăunătoare ale competiției dintre animale ..................................................................................... � conform � neconform



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 367/9.IV.2021

13

4. Concluzii:

� Unitatea de tip adăpost pentru animale îndeplinește cerințele pentru înregistrarea sanitar-veterinară.

� Unitatea de tip adăpost pentru animale nu îndeplinește cerințele pentru înregistrarea sanitar-veterinară.

5. Propuneri:

Se va emite certificatul de înregistrare sanitar-veterinară:

Da ...................................................... �
Nu ...................................................... �

3. Transportul animalelor:

Este asigurat prin intermediul propriului mijloc de transport rutier autorizat/înregistrat sanitar-veterinar ...................... �
Este asigurat prin contract încheiat cu transportatori rutieri care dețin mijloace de transport autorizate/înregistrate

sanitar-veterinar.......................................................................................................................................................................... �

Medic veterinar oficial
............................................

(semnătura, parafa, ștampila)

Verificat: Șef Birou/Serviciu de sănătate și bunăstare animală

............................................

(semnătura, parafa, ștampila)

Director executiv,
............................................

(semnătura, parafa, ștampila)

Reprezentantul legal al unității
............................................

(numele, semnătura, ștampila)”

7. După anexa nr. 50 se introduce o nouă anexă, anexa nr. 51, cu următorul cuprins:

„ANEXA Nr. 51
la norma sanitară veterinară

C O N D I Ț I I  M I N I M E

pentru funcționarea adăposturilor pentru animale

A. Personalul

1. Animalele trebuie îngrijite de personal suficient și instruit,

care deține aptitudini, capacități și cunoștințe adecvate privind

protecția și bunăstarea animalelor.

2. Personalul care deservește adăpostul este instruit astfel

încât să intervină atunci când este necesară preluarea

animalelor care fac obiectul ordinului de plasare în adăpost.

3. Personalul este instruit să recunoască semnele de boală

sau alte modificări survenite în comportamentul animalelor și să

le aducă la cunoștința medicului veterinar care asigură asistența

de specialitate.

B. Clădiri și adăposturi

1. Adăposturile și spațiile de cazare sunt construite din

materiale rezistente, care pot fi curățate și dezinfectate cu

ușurință.

2. În incinta adăpostului trebuie să existe spații (boxe/țarcuri)

și facilități pentru cazarea, hrănirea și adăparea animalelor, în

funcție de specie.

3. Trebuie să existe o delimitare evidentă între

boxele/țarcurile/padocurile în care sunt cazate animale din

specii diferite.

4. Accesul animalelor din exteriorul adăpostului către spațiile

de cazare (boxe) se face cu ușurință, iar calea de acces nu

permite contactul între animale din alte specii.

5. Materialele utilizate pentru pereții

boxelor/țarcurilor/padocurilor pot fi următoarele:

a) cărămida tencuită și vopsită;

b) beton;

c) beton celular autoclavizat;

d) lemn;

e) lemn cu grilaje din metal.

6. Proiectarea, construirea și întreținerea clădirilor și

echipamentelor se realizează astfel încât să se asigure condiții

corespunzătoare de igienă, să nu aibă margini ascuțite sau

proeminente care să producă leziuni traumatice animalelor, să

respecte condițiile de securitate necesare pentru prevenirea și

protecția împotriva incendiilor și să permită ca animalele să fie

evacuate rapid în caz de urgență.

7. Boxele/Țarcurile comune sunt construite astfel încât

animalele să se poată așeza și ridica simultan, iar lungimea

jgheaburilor de adăpare și furajare să permită accesul simultan

la apă și hrană.

8. Pereții despărțitori ai boxelor vor fi construiți astfel încât

să prevină evadarea animalelor.

9. Pardoselile trebuie să fie construite din materiale

antiderapante și care pot fi ușor curățate și dezinfectate.

10. Adăposturile trebuie să dispună de ferestre, astfel încât

animalele să aibă acces permanent la lumina naturală, dar și de

surse pentru iluminatul artificial.

11. Trebuie să existe un control în ceea ce privește

încălzirea, ventilația și umiditatea corespunzătoare, în vederea

asigurării confortului animalelor.

12. Circulația aerului, temperatura, umiditatea relativă a

aerului și concentrația de gaze trebuie să fie menținute în limite

care nu dăunează animalelor.

13. Animalelor care au acces la zone de teren liber li se

asigură, după caz, protecția necesară împotriva intemperiilor și

posibilitatea de adăpare și furajare.

14. Fiecare adăpost va fi dotat cu o sală de chirurgie, cu

respectarea normelor sanitare veterinare în vigoare. În această

sală medicul veterinar va efectua intervenții chirurgicale,

tratamente specifice, asistență sanitar-veterinară de urgență,

vaccinări, deparazitări și/sau alte manopere.

15. În încăperea unde este amplasată sala de chirurgie,

trebuie să existe un spațiu distinct în care sunt amenajate boxe

speciale pentru adăpostirea/întreținerea pisicilor domestice.

16. Boxele/Cuștile pentru pisici trebuie să corespundă

următoarelor dimensiuni minime: 90 cm (lungime) — 70 cm

(lățime) — 160 cm (înălțime), iar cel puțin doi pereți vor fi

confecționați din sârmă de fier rezistentă la rugină.



MINISTERUL EDUCAȚIEI

O R D I N

privind aprobarea Metodologiei pentru aplicarea mecanismului de alertă privind interzicerea 

de către instanțele judecătorești a dreptului unui cadru didactic de a desfășura activități legate 

de educarea și îngrijirea minorilor

Având în vedere:

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 212/2020 privind stabilirea unor măsuri la nivelul administrației publice centrale

și pentru modificarea și completarea unor acte normative; 

— Regulamentul (UE) nr. 1.024/2012 („Regulamentul IMI”) privind cooperarea administrativă prin intermediul Sistemului

de informare al pieței interne și de abrogare a Deciziei 2008/49/CE a Comisiei; 

— Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 49/2009 privind libertatea de stabilire a prestatorilor de servicii și libertatea de

a furniza servicii în România, aprobată cu modificări și completări prin Legea nr. 68/2010, cu modificările ulterioare; 

— prevederile art. 233 și 234 din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 

— prevederile art. 562 din Legea nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală, cu modificările și completările ulterioare; 

— Legea nr. 200/2004 privind recunoașterea diplomelor și calificărilor profesionale pentru profesiile reglementate din

România, cu modificările și completările ulterioare; 

— Hotărârea Guvernului nr. 931/2010 privind desemnarea coordonatorilor sistemului de informare al pieței interne — IMI

și pentru aprobarea normelor și procedurilor de cooperare administrativă prin intermediul IMI; 

— Referatul de aprobare nr. 1.554/DGIP din 15.03.2021 prin care se înaintează proiectul de ordin privind Metodologia

pentru aplicarea mecanismului de alertă privind interzicerea de către instanțele judecătorești a dreptului unui cadru didactic de a

desfășura activități legate de educarea și îngrijirea minorilor,

în temeiul dispozițiilor art. 15 alin. (3) din Hotărârea Guvernului nr. 24/2020 privind organizarea și funcționarea Ministerului

Educației și Cercetării, cu modificările ulterioare,

17. Pentru animalele de talie mare (ecvidee/bovine) sunt

amenajate boxe individuale în sistem liber sau în sistem legat.

18. Boxele individuale pentru ecvidee trebuie să corespundă

următoarelor standarde minime:

a) caii de talie medie (350—450 kg și 140—155 cm înălțime

la greabăn) = 2,75 cm x 3,55 cm

2

;

b) caii de talie mare (500—550 kg și 150—160 cm înălțime

la greabăn) = 2,95 cm x 3,85 cm

2

.

19. Pentru ecvidee, boxele individuale trebuie să ofere acces

la un padoc exterior care să aibă cel puțin 600 m

2

.

20. Forma padocurilor trebuie să fie rotundă, fără colțuri sau

unghiuri, padocurile trebuie să conțină întotdeauna zone uscate,

fără noroi, unde caii să se poată odihni.

21. Libertatea de mișcare a animalelor nu trebuie să fie

îngrădită astfel încât să cauzeze suferințe sau vătămări inutile.

22. Fiecare spațiu de cazare va fi curățat și dezinfectat

înainte de intrarea unui nou animal.

23. Incinta adăpostului trebuie să fie împrejmuită cu gard.

C. Hrănirea și adăparea animalelor

1. Animalele trebuie să primească o hrană nutritivă,

corespunzătoare vârstei și speciei acestora, care să le fie

administrată în cantitate suficientă pentru a le menține într-o

stare bună de sănătate și pentru a le satisface necesitățile

nutriționale.

2. Animalele nu trebuie să fie hrănite sau adăpate într-un

mod care să le producă suferințe sau vătămări inutile, iar hrana

și/sau lichidele nu trebuie să conțină nicio substanță ce ar putea

produce suferințe.

3. Animalele trebuie să aibă acces la hrană la intervale de

timp corespunzătoare necesităților lor fiziologice, iar apa trebuie

administrată la discreție.

4. Hrana va fi administrată individual și supravegheat.

5. Instalațiile de furajare și adăpare trebuie să fie proiectate,

construite și amplasate astfel încât să fie reduse la minimum

riscul de contaminare a hranei și apei, precum și eventualele

efecte dăunătoare ale competiției dintre animale.

D. Transportul animalelor

În vederea preluării animalelor care fac obiectul ordinului de

plasare, serviciile de transport sunt asigurate prin următoarele

modalități:

1. deținerea unor mijloace de transport autorizate/înregistrate

sanitar-veterinar pentru transportul următoarelor categorii de

animale: solipede domestice și animale domestice din speciile

bovine, ovine, caprine și porcine;

2. încheierea unor contracte cu unul sau mai mulți

transportatori rutieri care dețin mijloace de transport

autorizate/înregistrate sanitar-veterinar pentru transportul

solipedelor domestice și animalelor domestice din speciile

bovine, ovine, caprine și porcine.”

Art. II. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 367/9.IV.2021

14

Președintele Autorității Naționale Sanitare Veterinare și pentru Siguranța Alimentelor,

Robert-Viorel Chioveanu

București, 16 martie 2021.

Nr. 42.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 367/9.IV.2021

15

Art. 1. — Se aprobă Metodologia pentru aplicarea

mecanismului de alertă privind interzicerea de către instanțele

judecătorești a dreptului unui cadru didactic de a desfășura

activități legate de educarea și îngrijirea minorilor, prevăzută în

anexa care face parte integrantă din prezentul ordin.

Art. 2. — Unitățile de învățământ preuniversitar,

inspectoratele școlare, Direcția generală învățământ

preuniversitar și Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare

a Diplomelor duc la îndeplinire prevederile prezentului ordin.

Art. 3. — Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al

României, Partea I.

p. Ministrul educației, 

Gigel Paraschiv,

secretar de stat

București, 19 martie 2021.

Nr. 3.511.

ANEXĂ

M E T O D O L O G I E  

pentru aplicarea mecanismului de alertă privind interzicerea de către instanțele judecătorești 

a dreptului unui cadru didactic de a desfășura activități legate de educarea și îngrijirea minorilor

CAPITOLUL I 

Dispoziții generale 

Art. 1. — Prezenta metodologie reglementează modalitatea

de aplicare a mecanismului de alertă privind interzicerea de

către instanțele judecătorești naționale a dreptului unui cadru

didactic de a desfășura, pe teritoriul României, chiar și cu

caracter temporar, în unități de învățământ din rețeaua școlară

națională, activități legate de educarea și îngrijirea minorilor,

denumit în continuare modul de alertă pentru educația minorilor. 
Art. 2. — Utilizarea modulului de alertă pentru educația

minorilor se realizează în scopul colaborării eficiente cu

autoritățile competente din statele membre ale Uniunii Europene

și ale Spațiului Economic European prin schimbul și prelucrarea

de informații, prin transmiterea de alerte referitor la interzicerea

de către instanțele judecătorești naționale a dreptului unui cadru

didactic de a desfășura, pe teritoriul României, chiar și cu

caracter temporar, în unități de învățământ din rețeaua școlară

națională, activități legate de educarea și îngrijirea minorilor. 

CAPITOLUL II 

Stabilirea responsabilităților 

Art. 3. — Se desemnează Direcția generală învățământ

preuniversitar coordonator la nivel național al modulului de alertă

pentru educația minorilor.

Art. 4. — (1) Se desemnează inspectoratele școlare

județene/Inspectoratul Școlar al Municipiului București ca

autorități competente în aplicarea mecanismului de alertă privind

interzicerea de către instanțele judecătorești naționale a

dreptului unui cadru didactic de a desfășura, pe teritoriul

României, chiar și cu caracter temporar, în unități de învățământ

din rețeaua școlară națională, activități legate de educarea și

îngrijirea minorilor, denumite în continuare autorități competente. 

(2) Autoritatea competentă, în scopul gestionării modulului

de alertă pentru educația minorilor, utilizează Sistemul de

informare al pieței interne — IMI.

Art. 5. — (1) În scopul gestionării modulului de alertă pentru

educația minorilor, la nivelul fiecărei autorități competente se

desemnează un număr de utilizatori ai Sistemului de informare

al pieței interne — IMI, cuprins între minimum două și maximum

cinci persoane. 

(2) Una dintre persoanele desemnate de către fiecare

autoritate competentă să utilizeze Sistemul de informare al pieței

interne — IMI în scopul gestionării modulului de alertă pentru

educația minorilor este o persoană cu atribuții de secretariat.

(3) Atribuțiile de utilizare a Sistemului de informare al pieței

interne — IMI în scopul gestionării modulului de alertă pentru

educația minorilor se stabilesc prin fișa postului.

CAPITOLUL III

Transmiterea informațiilor prin alerta IMI 

Art. 6. — (1) Autoritățile competente transmit coordonatorului

la nivel național al modulului de alertă pentru educația minorilor,

în cel mult 30 de zile de la data aprobării prezentei metodologii,

datele de identificare și contact ale utilizatorilor desemnați să

utilizeze Sistemul de informare al pieței interne — IMI în scopul

gestionării modulului de alertă pentru educația minorilor. 

(2) Orice modificare a datelor de identificare și/sau de contact

ale utilizatorilor desemnați se transmite coordonatorului la nivel

național al modulului de alertă pentru educația minorilor în cel

mult 30 de zile de la data aplicării modificărilor. 

Art. 7. — Unitățile de învățământ preuniversitar cuprinse în

rețeaua școlară națională au obligația:

a) să anunțe inspectoratul școlar din județul/municipiul

București în care funcționează despre hotărârea judecătorească

definitivă prin care unui cadru didactic i s-a interzis de către

instanțele judecătorești naționale dreptul de a desfășura, chiar

și cu caracter temporar, în unități de învățământ din rețeaua

școlară națională, activități legate de educarea și îngrijirea

minorilor, în termen de o zi de la data primirii hotărârii

judecătorești;

b) să pună la dispoziția autorității competente, în condiții de

siguranță și cu păstrarea confidențialității, toate informațiile

necesare transmiterii alertei, conform prevederilor art. 9 alin. (2).

Art. 8. — (1) Autoritățile competente și utilizatorii Sistemului

de informare al pieței interne — IMI desemnați de acestea iau

măsuri tehnice și organizatorice de protecție adecvate pentru

protejarea datelor cu caracter personal împotriva distrugerii

ministrul educației emite prezentul ordin.



MONITORUL OFICIAL AL ROMÂNIEI, PARTEA I, Nr. 367/9.IV.2021

16

accidentale sau ilegale, pierderii accidentale, modificării,

dezvăluirii sau accesului neautorizat, precum și împotriva

oricărei alte forme de prelucrare ilegală. 

(2) Utilizatorii Sistemului de informare al pieței interne — IMI

acționează numai la instrucțiunile autorității competente și sunt

obligați să păstreze confidențialitatea datelor cu caracter

personal pe care le prelucrează.

Art. 9. — (1) Utilizatorii Sistemului de informare al pieței

interne — IMI lansează alerta IMI în cel mult două zile lucrătoare

de la data înregistrării la inspectoratul școlar a informării

transmise de către unitatea de învățământ cu privire la hotărârea

judecătorească definitivă prin care unui cadru didactic i s-a

interzis de către instanțele judecătorești naționale să

desfășoare, pe teritoriul României, chiar și cu caracter temporar,

în unități de învățământ din rețeaua școlară națională, activități

legate de educarea și îngrijirea minorilor.

(2) Prin alerta IMI se transmit:

a) numele și prenumele, inițiala/inițialele cadrului didactic

căruia i s-a interzis de către instanțele judecătorești naționale

să desfășoare, pe teritoriul României, chiar și cu caracter

temporar, în unități de învățământ din rețeaua școlară națională,

activități legate de educarea și îngrijirea minorilor;

b) informații cu privire la instanța națională care a pronunțat

hotărârea privind interdicția;

c) motivul interdicției;

d) perioada de aplicare a interdicției.

(3) Coordonatorul la nivel național al modulului de alertă

pentru educația minorilor verifică existența în alertă a

informațiilor menționate la alin. (2) și aprobă sau respinge

transmiterea acesteia către statele membre.

(4) Prelucrarea datelor cu caracter personal de către

utilizatorii Sistemului de informare al pieței interne — IMI, în

scopul schimbului de informații menționate la alin. (1), (2) și (3),

se realizează în conformitate cu Regulamentul (UE)

nr. 2016/679 privind protecția persoanelor fizice în ceea ce

privește prelucrarea datelor cu caracter personal și privind libera

circulație a acestor date și cu Directiva 2002/58/CE (Directiva

asupra confidențialității și comunicațiilor electronice).

(5) Autoritățile competente au obligația de a informa în scris

persoanele vizate cu privire la prelucrarea datelor cu caracter

personal în Sistemul de informare al pieței interne — IMI și la

drepturile acestora: dreptul de acces la datele care le privesc,

dreptul de a solicita ca datele inexacte să fie corectate, iar cele

prelucrate ilegal să fie șterse.

Art. 10. — Utilizatorii Sistemului de informare al pieței interne —

IMI șterg alerta transmisă, în termen de maximum 7 zile de la

data primirii înștiințării cu privire la existența unei hotărâri

judecătorești referitoare la încetarea interdicției sau restricției

menționate la art. 9 alin. (1).

CAPITOLUL IV 

Dispoziții finale 

Art. 11. — Cadrele didactice au dreptul de a se adresa

instanțelor judecătorești competente pentru orice prejudiciu

cauzat prin alerte false transmise altor state membre ale Uniunii

Europene și ale Spațiului Economic European. 

Art. 12. — Instruirea utilizatorilor Sistemului de informare al

pieței interne — IMI se desfășoară permanent de către

coordonatorul IMI de arie legislativă pentru domeniul

„recunoașterea calificărilor profesionale” — Ministerul Educației —

Centrul Național de Recunoaștere și Echivalare a Diplomelor. 

„Monitorul Oficial” R.A., Str. Parcului nr. 65, sectorul 1, București; C.I.F. RO427282,

IBAN: RO55RNCB0082006711100001 Banca Comercială Română — S.A. — Sucursala „Unirea” București

și IBAN: RO12TREZ7005069XXX000531 Direcția de Trezorerie și Contabilitate Publică a Municipiului București 

(alocat numai persoanelor juridice bugetare)

Tel. 021.318.51.29/150, fax 021.318.51.15, e-mail: marketing@ramo.ro, internet: www.monitoruloficial.ro

Adresa pentru publicitate: Centrul pentru relații cu publicul, București, șos. Panduri nr. 1,

bloc P33, parter, sectorul 5, tel. 021.401.00.73, fax 021.401.00.71 și 021.401.00.72

Tiparul: „Monitorul Oficial” R.A.

EDITOR: PARLAMENTUL ROMÂNIEI  — CAMERA DEPUTAȚILOR

&JUYEJT|323075]
Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 367/9.IV.2021 conține 16 pagini. Prețul: 3,20 lei ISSN 1453—4495


